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■ Rašo Vis Lietuvis

Kadoj, Albertos provincijos 
Brooks, lietuvių kolio^ 

\KE ITi ■■ nádele, o vienok, žiūrėkit, 
", lB ji padarė sarmatą visams

Erių kolionijoms USA valsty- 
■I Ta mažiutč Kanados ko- 

švęsdama Vasario 16 die- 
I EOfiventę, priėmė rezoliuciją ir 

karaliui Jurgiui VI, 
^^K/J^aiprotestuojant prieš Ru- 

prašant Anglijos valdžią, 
ružtartų Lietuvą, ir karei 
SO®kad Anglija stovėtų 
^AHKietuvos nepriklausomybės
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K kur lietuviai parodė savo ■ 
ptima ir tikrą patrio­
to prieš ką USA valsty- i 
^įsigyvenusių kolionijų lietu- 
Iprivalo gėdėtis, ir tiems ka- 
teciams žemai nusilenkti, kai- 
|ismintingesniems už save. > 
Hskiai tą pačią savo tautos 
|tę švęsdami nesugebėjo jo- 
atesto rezoliuciją netik Ru- 
Iįduot, bet nesugebėjo net 
Kiaušio prašymo pasiusti į 
mingtoną, prašant šios šalies 
m kad ji Lietuvą užtartų, 
[busiančiose taikos derybose 
retų už Lietuvos atstatymą, 
pd nemainytų savo nusistaty- 
ftabar, kada Maskvos atsto- 

jRdaro spaudimą reikalauda- 
|jai pripažinti netiesotai pa­
ltą tietuvą.

pi nedovanotinas apsileidi- 
|Į Tai valstybingumo truku­
si Tai dvasioje susmukimas, 
brio pasiteisinimo būti nega- 
Boklimpę savo partiviškumo 
ibiuose, tik tarpe savęs niau- 
[geriems tikslams trukdyti, 
^sutikimus vesti yra kam. Ot, 

fį|ka8 taip butų šuktelėjęs prie 
jrino vaikiškų protestų atvyk- 
■čiam Lietuvos prezidentui, 
■kaip matai butų susibėgę re- 
udjy kalvių pulkai, ir ant ty- 
fcos popieros butų sukrovę
■ kvailų ir desperatizmu per- 
■kusių nesąmonių, kad ir padė­
lį nebūtų buvę kur.

■es turime lietuviškai kalban-
■ komunistus, turime ir kelis 
Bs bernaujančius daktarus, iš 
Įių daugiausia atsižymi Chi­
ps Rutkauskas. Kaip tas žmo- 
Í atidaro savo kakarinę, kaip 
įima koliotis, kaip ima darky- 
fcutai lojali skus žmones, tai 
Įpsi imtum ir. nutrintum . tas. 
■raides ‘Dr.” ir “M. D.” ku- 
B jis tupdo prie savo parašo, 
■kas, kas, bet mokslo laipsnio 
Balai turėtų būti daugiau 
■biami, ir prie nepraustbur-
■ blevyzgų nelipdomi.

-° —
■etuviškai kalbantiems ko­
pūstams labai" nepatinka kad 
R juos vadiną “kacapais”. Jie 
Jai pyksta ir iš piktumo į že­
ls kasasi, visaip pravardžiuo- 
jtoi lietuvius, kurie gerbia sa- 
jtautą. Bet lietuviai kaip mu- 
B savo tautą myli, gerbia, ir 
B komunistų bendrai spiauja. 
Bp ir reikia!

Račiaus yra pas mus vadina-
■ “penktakojų”, kurie tokiam, 
po valdžios nusistatymui yra 
pSngi, ir “rėžia savo rėžį”, 
pas tokių “penktakojų” savo 
Įpnizacijoje nepripažino šios 
ps skaitomų Lietuvos valdi- 
pkais žmonių, o kitas net an- 
Rai rašydamas savo išvirkš- 
K mintis, Lietuvos prezidentą 
Bina tiesiog — “ex-president”. 
ps “penktakojis”, kaip jis 
Įfc giriasi, yra net dviejų Lie­
ps gelbėjimui sukurtų fondų 
pu. Jeigu ir kiti tų fondų na- 
H toki kaip šis, kuris net savo 
Bdžiai “šoka į akis”, tai ar ga- 
Ibuti nuostabu, kad visi fon- 
p Lietuvai nieko nežada?
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Baudžiauninkų Dvaras
■Kėdainiuose buvo sušaukti 
Įps apskrities sovchozų atsto- 
K Kėdainių apskrityje suda- 
jtos trys socchozo grupės: Kė- 
Itoiy, Baisogalos ir Žeimių, 
penas Kėdainių grupės sovchor 
B turi 800 hektarų, nes į jį 
Pigti keli dvarai ir stambesni 
i&i. Iš pasitarimo paaiškė j o, 
M riesta busiu su sėklomis, 
pdyba” dar( pereitą rudenį 
Iteikalavusi seklų, bet “ligšiol 
pininistracija nežino, kada ir 
t pakankamai gaus daržovių 
plų, trąšą ir daržininkystės į- 
pkių.” Į naująjį sovietiškos 
įudžiavos dvarą esą suvežti 
B apylinkėse rasti traktoriai, 
p “mašinų remontas dar ne- 
Jadetas”. Beda esanti ir su pa- 

Jsavintomis karvėmis. Melžė- 
K8 Plūkdavusios karves neiš- 

Jfilžtas, nes “joms rūpėjo kaip 
įeičiau darbą atlikti”. Dabar 
fėjoms paskirtas tam tikras 
kvių skaičius, tad jos savo 
pdžiavą einančios geriau. So- 
fetiškos baudžiavos darbiniu-
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BUKINU KATASTROFA
AŠIS PASIRUOŠUSI BALKANŲ TAUTAS 

KRAUJUOSE PAPLUKDYTI
Ašis ruošiasi galutinan mušiu del galutino Balkanų 

okupavimo. Du diktatoriai ir vienas monarkas jau bai­
gia tarpsavinį pasitarimą ir po to pasitarimo, įvyks Bal­
kanuose katastrofa. Tuose ašies pasitarimuose dalyvau­
ja Japonijos Ministras Matsuoka, kuris baigia savo pa­
sitarimus Romoje ir Vatikane. Jis pirmiau tarėsi su Mus­
solini ir Hitleriu, o dabar su popiežiumi. Mat, Romos- 
Berlyno ašis yra pasirįžusi užvaldyti Balkanus, bet jei 
Suv. Valstijos išdrįstų jai pastoti kelią, likosi klausimu 
ką Japonija darys? Japonija, per jos pasiuntinį Matsuo- 
ką iš principo sutiko gelbėti ašiai, kad tokiu budu ati­
traukus Amerikos pajėgas iš Balkanų pussiausalio. Tas 
Japonijos sutikimas gelbėti ašiai reikštų tą patį kaip ir 
karo paskelbiiftųrSuv. Valstijoms.

Kad ašis yra pasiruošus stoti karan priešai^ Suv. 
Valstijas už jų talkininkavimą Anglijai, tai to niekas ne­
gali nuginčyti. Faktas jau įvyko, kad ašis įsakė savo jū­
reiviams įvykdyti sabotažą ant stovinčių savo laivų Šiau­
rės, Vidurinės ir Pietinės Amerikos kontinentų uostuose, 
ir del tos priežasties jau šimtai ašies prekybinių laivų 
buvo konfiskuota, o jų įgulos buvo įkalintos del vykdo­
mo sabotažo ant jų pačių laivų, bet svetimuose uostuose 
bestovinčių-

Ir jei ištikrųjų ašis priėjo prie pilno susitarimo del 
pasidalinimo grobių laimėjimais, reikia tikėti, kad Jugo­
slavijai teks panešti pirmas jai duotas smūgis iš vokie­
čių pusės, o jau paskui Grekijai ir Turkijai. Jugoslavija 
pasiuntė savo karo atašę į Maskvą del pasirašymo tam 
tikro pakto. Gi Turkija pasiuntė naująja! Jugoslavijos 
vyriausybei sveikinimą už jos ištikimybę santarvei.

Dabar eina didelis judėjimas Balkanuose. Jugosla­
vijos 1,500,000 armija nustatyta visais Italijos, Vokieti­
jos, Hungarijos, Romunijos ir Bulgarijos pakraščiais. Gi 
Vokietija turi sutraukus savo kariuomenės! trijuose Ju- 

I goslavijos punktuose — vienas jos punktas Hungarijoje, 
antras Romunijos ir trečias Bulgarijos pasieny. Italijos 

. kariuomenė stovi ties Susek ir Obrovacu, Adrijatikos Ju- 
» ros pakrašty. Italijos organai aiškiai pasakė Jugoslavi- 
’ jai, kad ji turi priimti pirmiau Hitlerio pateiktas išlygas, 

arba bendra (suprask — italų ir vokiečių) kariuomenė 
’ užims šalį pajėgos budu.

Anglai, nujausdami savo talkininkų kritišką padėtį, 
skubinasi užbaigti Italų imperijos likučius Afrikoje ir 

į skubėti į talką savo sandraugams prieš bendrą priešą.
Balkanų katastrofa jau čia pat Balkanų tautų li- 

- kimas neaiškus, jų nepriklausomybėms gresia baisus pavo 
; jus. Balkanų karas gal nuspręs ir Pabaltijos tautų liki- 
į mą. Jei demokratijoms pasisektų diktatūras nugalėti, 
į nėra abejonės, kad ir Lietuva savo nepriklausomybę at- 
\ gautų. Todėl budėkime.

kai nusiskundžia, kad jiems nu­
statyti akordiniai darbai. Mini- 
malinės uždarbio normos “ne­
teisingai nustatytos”, kaip sa­
koma pranešime. “Tas pat pa­
sakytina ir dėl kategorijų.”

Sovietiško “tvarkymosi” žie­
dai yra sužydėję ir Lietuvoje į- 
steigtuose sovchozuose. Būtent, 
Juodkiškių sovchozo avižos su­
piltos į — mokyklos patalpas. 
Per pertraukas, kaip rašoma, 
“vaikai, besiausdami grūdais, 
užteršia visą mokyklą ir kori­
dorių.” žemės ūkio mokyklos 
mokytojai “per atokiai laikosi”

NEISVENCTIN1?
STREIKAI APIMA 

(VISA ŠALĮ
Detroit, Mich. — čia prasidės 

jo didelis streikas Fordo kom­
panijos automobilių išdirby stė- 
je; streiką vadovauja CIO. For­
do kompanija turi savo uniją ir 
nenoiiidCIO unijos įsileisti.

Didfeli streikai prasidėjo veik 
visur|<įkur tik randasi pramo­
nės centrai, ir kurie daugiau 
surištii su šalies gynimo pasi­
rengimu. Vašingtonas siunčia 
savo ,tarpininkus del sutaikymo 
darbininkų su darbdaviais. Jei 
tas nepavyktų, vyriausybės į- 
statymdavystės įstaigos yra pa­
sirengę išleisti įstatymą, drau­
džiant įstreikus. Už nepaklus- 
num&l^usią baudžiami 5 metų 
kalėjnnū ir ik± $5,OCKTpinigine 
pabauda, arba ir deportavimu, 
tų, kurie nėra šios šalies pilie­
čiais.

ITALŲ KARIUOMENE 
PARYŽIUJE

Vichy, Prancūzijoje. — Iš 
čia ateina žinios, kad italų 
okupacinė kariuomenė jau 
pribuvo Paryžiuje ir Bor­
deaux, tai yra du didžiausi 
miestai, kuriuos valdo vo­
kiečių okupacijos pajėgos. 
Manoma, ka dabartinė italų 
kariuomenė pavaduos vo­
kiečių, kuri bus tuojau iš­
traukta iš ten ir pasiųsta 
Jugoslavijos frontan del 
Balkanų okupacijos.

Italų kariuomenė nuo per­
eitų metų Prancūzijos su­
klupimo kare dar tebevaldo 
didelius jos plotus, kurie 
rubežiuojasi Mentonu, Ri­
viera, Aukštąja Maurienne 
ir Alpų slėniais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

nuo bolševikinio politinio darbo. 
Pranešime pasakyta, kad apie 
“kulturinj bei politinį darbą vi­
siškai nieko negirdėti”.

— “Tarybų Lietuva” nusi­
skundžia, kad visoje okupuotoje 
Lietuvoje nei su šviesa negali­
ma rasti nei vieno kalendoriaus. 
Valstybinė leidykla išleidusi vi­
sai Lietuvai tiktai 50,000 kalen­
dorių egzempliorių, kurie buvę 
greit išpirkti, o naujų nebeišleh 
džiama. Matyti, visas Lietuvo­
je pagaminamas popierius eina 
“galingojo^” sovietų Rusijon.

Berlynas. — šiomis die­
nomis 8 amerikonai buvo 
areštuoti Berlyne nakties 
laike, jų tarpe ir ameriko­
niškos bažnyčios pastoris. 
Jie visi buvo nugabenti į1 
policijos nuovadą ir tardo­
mi. Niekurie iš jų jau pa- 
liuosuoti. Spėjama, kad tas 
arešto įvykis turi ką bendra 
su Amerikos vokiečių pirk- 
lybinių laivų konfiskavimu-

Roma. — Iš čia praneša­
ma, kad italų-vokiečių tor­
pediniai orlaiviai paskandi­
nę Viduržeminėse Jurose 
vienoje dienoje 6 laivus, du 
iš jų kariškus palydovus ir 
kitus prekybinius.

NACIAI JAU ANTRA PROTESTA 
PASIUNTĖ VAŠINGTONAN DEL jy 

LAIVU KONFISKAVMO
Washington, bal. 4. — Jau 

valstybės departamentas ga­
vo iš Vokietijos antrą pro­
testą, kuriame reikalauja, 
tuojau paliuosuoti konfis­
kuotus Vokiečių laivus ir jų 
įgulas. Protestą įteikė Vo­
kietijos atstovas, Dr. Hans 
Thomsen.

Vokiečiai matydami Suv. 
Valstijų jiems nepalanku­
mą, ir veikiausiai , rengda­
miesi paskelbti joms karą, 
pradėjo savo laivus Ameri­
kos uostuose bestovinčius

ANGLAI SUMUŠĖ ITALU KARO LAIVYNĄ 
JONIKOS JUROSE

Aleksandria. — Admiro­
las Cunningham paskelbė, 
kad britų ir italų laivynų 
kovos vyko naktį. Britai 
naudojosi proga suduoti ita­
lams mirtiną smūgį, del to 
jį sakoma ir išsiviliojo į ju­
ras. Pranešimas sako, kad 
britų laivynui jau pasitrau­
kus, dar girdėjosi smarkus 
sprogimai, todėl manoma, 
kad italai per neapsižiūrėji­
mą pradėjo šaudyti į savo 
laivus.

Britai iš vandens' ištrau­
kė 849 jurininkus ir 61 italų 
karininką. Tačiau vokiečių

New Yorkas. — Suv. An­
glių Kasyklų Unija (CIO) 
tariasi su kasyklų vedėjais 
i r vyriausybės atstovais 
baigti streiką, ir tokiu budu 
400,000 angliakasių žada 
tuojau stoti darban.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

— Kaip žinoma, Maskolijos 
gyvenimas Stalino receptais bu­
vo ligšiol dezorganizuojamas 
garsiomis “piatiletkomis.” Da­
bar Maskolijoje paskelbtas nau­
jas planas, bet jau — penkioli­
kai metų...

— Kaip sovietų laikraščiai 
praneša, vasario 23 d. vad. Lie­
tuvos raudonosios armijos at­
skiras korpusas turėjo prisiekti 
Stalinui ir kitoms maskolių iko­
noms. Priesaikos tekste reika­
laujama, kad raudonarmiečiai 
“negailėdami savo kraujo ir gy­
vybės,” gintų “savo tėvynę” — 

I Maskoliją. Tenka prisiminti, kad

vol. xxn

sabotažuoti — gadinti. Mat, 
jei Vokietijai tektų stoti ka- 
ran su Amerika, tai ameri­
konai galėtų savo priešo, ar­
ba kitaip sakant — ašies 
laivus panaudoti saviems . 
reikalams arba kad ir prieš 
juos pačius jurų mūšiuose.

Vokietijos protestai yra 
šiurkštaūs pobūdžio, grąsi- 
nanti, bet Valstybės Depart­
amentas sujais nesiskaito lr~^_ 
tardymo darbą areštuotų 
laivų įgulų personalo, varo 
pirmyn. % , 

bomberiams užpuolus, gel­
bėjimo darbas prisiėjo nu­
traukti.

Taipgi anglų karo laivy­
no vadovybe skelbia, kad 
jam pasisekė paskandinti 
Jonijos juroje 7 italų karo 
laivus. Gi anglai neteko tik 
dviejų orlaivių. Vienas ita­
lų karo laivas, Littorio kla­
sės, labai smarkiai buvo pa­
žeistas.

Visi kovoje dalyvavusieji 
anglų laivai grįžo Aleksan­
drijon nesužeisti. Atvežta 
daug išgelbėtų italų jurinin­
kų.

lygiai toks pat priesaikos teks­
tas buvo ir baltųjų carų laikais, 
kada lietuviams tekdavo guldyti 
savo galvų Mandžurijoje ir ki­
tose svieto pakampėse.

— Iš “Tiesos” sužinome, kad 
net į žemės ūkį skiriami tokie 
“specialistai” kaip “draugai” 
šliomai Rutbartai. Būtent, Gai­
linčių sovchozo administrato­
rium buvęs paskirtas anas 
“draugas”, bet jis greitai apsi- 
skandalinęs, todėl jis busiąs at­
statytas, nes ten “darbai ne­
leistinai užvilkinti.”

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS Į

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS į 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,! 
sutaisytą pagal geriausį kalbos] 

I mokslinį būdą, be kito pagalbos j 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti iri 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Lietuvis^
114 Vernon St. Worcester, Maas.
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GRAŽUS NEW BRITAINIEČiy MENIŠKAS 
PARENGIMAS

ĮSPŪDINGAI SUVAIDINTA p. VAIČIŪNO KOMEDIJA TUŠ­
ČIOS PASTANGOS”, GRAŽUS KONCERTAS. PUBLIKA

LABAI PATENKINTA ĮSPŪDINGŲ SPEKTAKLIU IR 
GRAŽIUOJU KONCERTU

NEW BRITAIN, CONN., ko­

AMERIKOS LIETUVIS

vo 30-tą d., Lietuvių salėje ^vy­
ko senai laukiamas gražus me­
niskas parengimas — vaidini­
mas Petro Vaičiūno komedijos: 
“Tuščios Pastangos” ir koncer­
tas, kurį rengė SLA. Liet. Kal­
bos Kursų Komitetas. Tada pa­
sitaikė labai neparankus gavė­
nios laikas, bažnyčioj misijonie- 
rių pamaldos, staiga mirė du 
žymus vietos lietuviai, komiteto 
narys, Antanas Liškauskas, ir 
Šimas Janušonis, paskui p. Ja­
nuškevičiaus judomųjų paveiks­
lų rodymas Hartforde po pietų 
ir vakare. Visi šie įvykiai suda­
rė nepalankias sąlygas, sulaikė 
daug lietuvių nuo šio meniško 
parengimo, nes daug žmonių 
nuėjo į bažnyčią, kiti į šermenis, 
kiti išvyko į Januškevičio “Mo­
vies”. Tatai žmonių į šio spek­
taklio parengimą atsilankė apie 
arti 300, tačiaus buvo tikėtasi 
virš 400 spektatorių.

šis meniškas parengimas, ga­
lima sakyti, pilnai pavykęs me­
nišku atživlgiu, tik gal kiek ma­
žiau bus pavykęs materiališku 
atžvilgiu. O Komiteto narių 
objektu buvo matyti šį parengi­
mą pavykusį menišku ir mate­
riališku atžvilgiu. Tenka pasa­
kyti, kad publika nebuvo apvil­
ta, priešingai, labai patenkinta 
gražum spektakliu ir koncerti­
niu programų. Vaidintojai ir 
dainininkai žavėjo publiką savo 
talentais, gražia programa.

Komedija “Tuščios Pastan­
gos” pirmu kartu vaidinta mus 
mieste. Tai labai gražus veika­
las ir lengvai įscenizuojamas 
mus kuklioj scenoje. Vaidinto­
jai puikiai lošė, žavėjo publiką, 
prijuokino visus pakankamai. 
Lošėjus spektatoriai tankiai su­
tikdavo ir palydėdavo aplodis­
mentais. Pasisekimas šio persta­
tymo priklauso nuo musų scenos 
menininko p. J. Luko geniališkų 
pastangų ir vaidintojų gabumų, 
kurie po vadovyste p. J. Luko 
per mėnesį laiko pripuolamu lai­
ku tapo parengti ir pasirodė tar­
si profesiniai artistai vaidinto­
jai.

Pakilus uždangai pirmam ak­
te, pirmoje scenoje pasirodo šie 
vaidintojai: ūkininko Daubos 
rolėje p. Povilas Montvila, pir­
mu kartu savo gyvenime sceno­
je vaidintoju; jo žmonos Dau­
nienės rolėje, ponia Stasė Milu- 
kienč, pastaroji žymi mus sce­
nos mėgėja, gabi, išbandyta lo- 
šėja, kuri visuomet spektatorius 
žavi lošdama. Tai ir šiame vei­
kale ji motinos rolėje, paprastos Į 
ūkininkės, dievobaimingos mo­
teriškės rolėje visus žavėjo.

Deja, buvo abejonių del p. P. 
Montvilos pasirodymo korektin- 
gai. Jis pats keletą kartų savo 
draugams ir rezisoriui pareiškė, 
kad jis negalėsiąs savo užduotį 
atlikti, bijodamas susilaukti kri­
tikos iš publikos. Jis besireng-

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 950 kilocycle^.

šeštadieny, balandžio 5-tą —
1 — Kalbės Dr. Jonas Rep­

šys iš Cambridge. 2 — Muzika 
ir Dainos. 3. — žinios.

Sekmadieny, balandžio 6-tą —
1 — Longin Buinis, Jr. Cava­

liers orkestras iš Cambridge. 
2. — Dainininke Milda Anestai- 
tė iš Dorchester. 3 — Daini­
ninke Ona Kavaliauskaitė iš 
Dorchester. 4 —Dainininkas Jo­
nas Kerdiejus iš So. Bostono. 
5 — Smuikininkė Albina Anta­
navičiūtė iš Waltham. 6 — Pa­
sikalbėjimas dainininkų Emili­
jos Tatariuniutės su Vincentu 
Jenkins.

Steponas Minkus, garsintojas

damas prie vaidinimo buvo ne- 
ramus, nervingas. Vienok, 
kuomet jis pasirodė pirmam ak­
te, pirmutinėje scenoje savo de­
biute, staiga jis kartu lošdamas 
su geniališka lošėja p. Milukie- 
ne, susilaukė gausių publikos 
aplodismentų ir galimas daly­
kas, kad tas jį padrąsino, nes p. 
Montvila lošė perdėm tarsi se­
nai išbandytas, patyręs vaidin­
tojas. Jis ir jo žmona žavėjo 
publiką. Stebėjosi jis pats ir 
jo draugai, stebėjosi ir režisie­
rius,! gerb. p. Lukas, nes p. 
Montvila tapo musų scenos 
žvaigždė savo debiute, jis atliko 
savo užduotį labai puikiai.

Daubų augintinės Barboros 
rolėj lošė žymi mus menininkė, 
p-lė Isabelė Jenkeliunaitė, gabi 
muzikoje ir scenos meno srityje 
menininkė. Jos vaidinimas vi­
sus žavėjo, ypatingai tose sce­
nose kur ji lošė su savo tėvais 
Daubais — Montvila ir Milukie- 
ne ir jaunu ūkininku, besiper- 
šančiu but Daubų žentu, vaiz­
duojančiu ūkininko Tamošiaus 
Jaskuno kaimietiško romanso 
rolę, kurioje lošė gerb. p. Alek­
sandras Sabeika, Hartfordietis. 
Jisai puikiai komiko rolę vaidi­
no ir publiką juokino savo nevy­
kusiu kaimietišku romansavimu 
su Barbora, kuriai jis buvo ne­
mėgiamas, kuri atsisakė but jo 
sužiedotine. šie keturi vaidinto­
jai, žavėjo publiką ir tankiai bu­
vo aplodismentais palydimi.

Daubų kaimynų dukrelės Bi­
rutės rolėj lošė p-lė Elena Pe- 
truškevičiutė, puikiai. Ji darė 
gražų įspūdį savo personalu ir 
romantiška nuotaika, ji lošė su 
atvykusiu iš Vilniaus dailininku 
Romu Giedrium, kurio rolę lošė 
mokytojas p. Jonas Poškus im- 
personuojantis piešėją, lietuvį, 
miestietį inteligentą. Taipgi, 
puikiai vaidino dvarininkės Gin- 
tautienės rolę p-lê Elena Danise- 
vičiutė, tai buvo Imponuojantis 
tipas dvarininkės, aristokratiš­
kos ponios, kuri atliko savo už­
duotį labai įspūdingai. Gi jos 
dukrelės Vandos rolėj puikiai 
vaidino j aúna lietuvaitė, lietu­
viškos mokyklos mokinė, p-lė 
Marytė Riktoraitė, Tikrai žavė- 
j ančiai.

Antrame akte vadovybę už­
ėmė du romantiški inteligentai, 
konkurentai; kurie vaizdavo ge­
rąsias ir blogąsias lietuvių inte­
ligentų ypatybes bei romantišką 
konkurenciją, abu įsimylėję į 
Birutę, vėliau į Barborą. Daili­
ninko — piešėjo rolėje puikiai 
vaidino mokytojas p. Jonas Poš­
kus, nepaisant to, kad šiame vai­
dinime buvo jo pirmas bandy­
mas — debiutas; gi Dr. Jono 
Daubos (ūkininkų Daubų sū­
naus) rolėje lošė p. Kazys Kava­
liauskas, gabus, tankiai mus 
scenoje pasirodantis vaidintojas, 
jis lošė įspudnigai. žodžiu, visi 
lošėjai savo užduotis puikiai, 
žavė jaučiai atliko, publikai savo 
vaidinimu malonų įspūdį paliko, 
šio vaidinimo pasisekimas žavė­
jo visus spektatorius. Stebėjau­
si ir aš, nes žinojau, kad per 
taip trumpą laiką vargiai bus 
vaidintojai parengti savo . už­
duotis atlikti. Taipgi, keli vai­
dintojai buvo pirmu kartu savo 
gyvenime rengiami lošti, todei 
aš abejojau, kad vargiai jie visi 
galės tinkamai savo užduotis 
atlikti. Bet, deja, ačiū mus sce­
nos meno geniališkui meninin­
kui, režisoriui p. Juozui Lukui, 
kuris tikrai puikiai prirengė 
vaidintojus ir stebino visus mus 
įspūdingų vaidinimu. Už tai 
garbė yra ne tiktai vaidinto­
jams, tuo labiau jųjų direkto­
riui — režisoriui, gerb. p. J. Lu­
kui, nes tikrai jis šiuos meno 
mėgėjus padarė tarsi profesio­
nališkais artistais, kurių vaidi­
nimas visus žavėjo, gerą malo­
nų įspūdį spektatoriams paliko. 
O tokių meniškų vakarų yra 
retenybė musų gyvenime šiais 
laikais.

BAIGIA STATYTI DIDŽIAUSI PASAULY BOMBERĮ 
šitas nusileidimui ratas duoda suprasti milžino iš oro bom­

bų mėtytojo B-19 didumą. Milžiniškas bomberis veik jau baigtas, 
Santa Monica, Kalifornijoje, šio Douglas išdirbystės bomberio 
tik nusileidimo mekanizmas sveria 9,800 svarų, arba daugiau negu 
mažas žvalgybinis bomberis.

Balandžio 5-tą dieninį

I DIDYSIS 
ISAPNININKA

Trečia Padidinta Laida
J APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME W
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Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Koncertine Progra­
mo Dalis Buvo

Įspūdinga
Po spektalio vaidinimo prasi­

dėjo koncertas. Pirmiausia pa­
sirodė scenoje gražus SLA Lie­
tuvių Kalbos Kursų vakarinės 
mokyklos mergaičių choras. 
Gražios jaunos mokinės, puikiai 
pasirėdę, atrodė tarsi lėlės, arba, 
Lietuvos mergelės darželyje žy­
dinčios gėlės priešaky su savo 
talentinga mokytoja, p-le Isa- 
bele Jenkeliunaite. Suskambėjo 
piano akordai, dainininkių gra­
žių balsų harmonija dainuoja­
mos dainos: “O, Lietuva numy­
lėta,” J. A. žemaičio. Choristės 
žavėjo publiką, palydėtos gau­
siais aplodismentais. Vėliau, jos 
dar sudainavo: “Laputaitę” St. 
Šimkaus, “Ar aš broli nesa­
kiau,” A. Vanagaičio ir “Trys 
sesutės” labai gražiai, harmo­
ningai, palydėtos su ovacijomis 
intuziastiškos publikos. P-lei 
Jenkeliunaitei buvo įteiktas 
gražus gėlių bukietas už pasižy­
mėjimą vaidinime ir chorvedys- 
tėje.

Solistai Sintautai 
Žavėjo Visus

Pagaliau scenoje pasirodė so­
listė, gerb. p. Ona Sintautienė. 
Ji buvo publikos aplodismentų 
sutikta. Akompanuojant pianu 
p-lei Isabelei Jenkeliunaitei, 
gerb. p. Sintautinė gražiai su­
dainavo: “Mano sieloj šiandie 
šventa,” A. Aleksio; taipgi, 
“Kaitink šviesi saulutė,” M. Pe­
trausko; buvo palydėta gausum 
aplodismentų ir iššaukta pakar^ 
toti. Vėliaus ponia Sintautienė 
su savo mylimu, talentingu vy­
ru, p. Viktoru Sintautų gražiai 
sudainavo duetą: “Oi berneli,” 
Tallet Kelpšos, labai įspūdingai. 
Gerb. p. Sintautienei buvo įteik­
tas gražus gelių bukietas per 
jaunutę lietuvaitę p-lę Kava­
liauskaitę.

Gražiai dainavo solo p. Vikto 
ras Sintautas, “Oi kas,” St. Šim­
kaus ir “Stasys,” A. Vanagaičio. 
Gerb. Sintautai buvo ovacijo­
mis priversti sudainuoti dar po­
rą dainelių, du gražius duetus 
ligi publika tapo nuraminta, pa­
tenkinta. Gerb. Sintautai labai 
mėgiami mus publikos.

Pagaliau scenoje pasirodė gra­
žus būrys jaunų vyrų, tai buvo 
Hartfordo Lietuvių Vyrų Cho­
ristai. Tyla užviešpatavo salėje, 
atėjo chorvedė prie piano, p-lė 
Isabelė Jenkeliunaitė, suskam­
bėjo piano gražue akordas dra­
gūnų dainos, susukambėjo gra­
žus choristų balsai harmoningai 
dainuojant dainą: “Dragūnai,” 
A. Norvaišos; vėliau, “Lietuvos 
Dragūnų Dainą,” A. Vanagai­
čio ir taipgi, “Lietuvos kariuo­
menės dainą” (nežinomo kom­
pozitoriaus) ; žodžių, vyrų cho­
ras puikiai dainavo ir žavėjo 
publiką, po kiekvienos dainos 
aplodismentais gausiai choristai 
buvo palydimi.

Programą baigiant abu chorai 
sudainavo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, žodžiu, meniškojo va­
karo visa programa buvo gra­
ži, nors gana ilga, bet gi ne­
nuobodi, nė vienas klausytojas 
neapleido salės, gėrėjosi ir but 
ilgiau žmonės sėdėję ir klausę 
gražių dainų maliodijų. Laike 
pertraukos kalbėjo SLA Lietu­
vių Kalbos Kursų K-to Pirm. 
Walter M. Chase (čekanaskas), 
kuris matomai buvo geram upe, 
nes jo kalba buvo graži, pritai­

kinta momentui ir publika paly­
dėjo jo kalbą su ovacijomis, žo­
džiu, visų dalyvių upas buvo ge­
ras, namo žmonės grįždami kal­
bėjosi besigėrėdami maloniais 
įspūdžiais. Toki meniški paren­
gimai retenybė musų gyvenime 
šiais laikais.

“A. L.” Reporteris X.

BALTIMORE, MD.
LINKSMŲ VELYKŲ

Mes Sanitorijos ligoniai lietu­
viai sveikinam visus lietuvius 
brolius ir sesutes ir visus Ame­
rikos Lietuvio skaitytojus su 
šventomis ir linksmomis Velyko­
mis. Linkime visiems Amerikos 
Lietuvio skaitytojams per tą 
linksmą metinę šventę linksmai 
laiką praleisti ir išsimargyti 
gražių margučių. O musų Ve­
lykos, tai broliai h’ sesutės — 
galite patys atjausti bus labai 
liūdnos ir nelinksmos, žinome 
gerai— kad per tas šventas Ve­
lykas mus niekas neaplankys, su 
centų nesušelps. Niekas nebedo­
vanos su gražiais margučiais ku­
rių jau per daugelį metų nesame 
matę. Labai gailimės kad jau 
esam nuo visų pamiršti, šiuose 
gyvuose kapuose. Brangus bro­
liai ir sesutės, Amerikos Lietu­
vio skaitytojai, širdingai jūsų 
prašome aplankykite mus nors 
su laiškeliais arba atvirutėmis 
per šventas Velykas. Visiems 
Linksmų Velykų linkėdami, pasi­
liekame nusiminę Sanatorijos li­
goniai lietuviai.

Peter Jankus,
State Sanatorium, Maryland.

PHILADELPHIA, PA.
PASTABA

Kovo (March) _22-trą d., 1941 
m. “Amerikos Lietuvy” no. 12, 
tilpo aprašymas: “Bendros Pa­
stabos”, parašytos per “Vis Lie­
tuvis”, trečiam puslapy. Rašė- 
jas, “Vis Lietuvis”, bendrose 
pastabose tarp kitų pastabų pa­
lietė ir Philadelphjjos lietuvių 
koloniją. Tamsta, rašėjas, “Vis 
Lietuvis” visai klysti savo pa­
stabose užkabydamas Philadel­
phijos koloniją ir dėlto aš taipgi 
turiu daryti pastabą. “Vis Lietu­
vis” rašo štai ką: “Tačiaus buvo 
ir tokių kolonijų, kurios toje 
šventėje,, (reiškia Lietuvos ne­
priklausomybės) aukų nesudėjo 
nė cento”. Atvirai pasakau, kad 
rašėjas klysta. Philadelphijos 
katalikai lietuviai, patys pirmie­
ji sudėjo kvotą del Lietuvos Gel­
bėjimo Fondo, dar su kaupu. 
Galima parsitikrinti pas Lietuvai 
Gelbėti Fondo Centro raštininką. 
Toliaus kalba: “ir šventės apei­
gose pasityčioja, kad geriau tuos 
pinigus pragerti. Į tai atsakau 
aš pats; ar Tamsta, “Vis Lietu­
vis” nesupratai kas buvo para­
šyta. Buvo, rašyta kad, nevisi 
įvertina Lietuvos nepriklausomy­
bės šventę, nekurie jaunieji su­
rengė pasilinksminą-šokius. Sa­
kau nekurie. Tamsta “Vis Lie­
tuvis” įvardini “visą” Philadel­
phijos koloniją. Tuomi pajuoki, 
pažemini visą Philadelphijos ko­
loniją. Neatitinka teisybei Tam­
stos užmetimai. Todėl turėtų 
but atitaisyta. Toks viešas skel­
bimas del nekuriu daro daug ne­
malonumų Philadelphijos kolo­
nijai. K. Dryža

♦ ♦ ♦
SODALIEČIŲ NEPAPRASTA 

PRAMOGA
šv. Kazimiero parapijos soda­

lietės visu atsidėjimu ruošiasi 
prie nepaprasto ir didelio suren-

gimo — bankieto ir šokių, kurie 
bus Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėje, 331 Earp St. balandžio 20- 
tą d. Parengimo pradžia — 5:30 
po pietų, išvakare. Sodalietės iš 
kalno visus kviečia įsigyti ban- 
kieto-vakarienės tikietus, ku­
riuos galima gauti pas visas. Ti- 
kietai visai mažos 'kainos. Tai 
daroma del didesnio patogumo, 
kad kiekvienas galėtų įsigyti — 
tiktai 65 centai. Reikia nepa­
miršti, sodalietės visados moka 
tinkamai paruošt skanius val­
gius. Po bankieto prasidės šo­
kiai, griežiant jaunuomenės my­
limo “Bill Smith’s Blue Aces” or­
kestrui. šokiams bus atskiras 
tikietas. Reikia pripažinti, kad 
Sodalietės visados moka savo 
mandagumu patarnauti tinka­
mai, todėl jos pritraukia visados 
publikos pilnutėlę salę ir visi ra­
miai užsilaiko. Visos Sodalietės- 
jaunuolės, Kazimieriečių pažibos- 
gražuolės, panelės, mandagumo 
pilnos. Jos nuoširdžiai prašo 
savo tėvelius ir visus ir iš apy­
linkės lietuvius atsilankyti ir pa- 
simatyti-pasigėrėti to taip šau­
naus bankieto, taipgi ir šokių. 
Sodalietės pasitiki, kad bus sve­
čių ir iš kitų tolimesnių miestų, 
lietuvių, tai neapsileiskim ir mes 
vietiniai, visi dalyvaukim, pa- 
remkim sodalietės. ,

Šv. Kazimiero parapijos nau­
dai rengiamas vakaras jau čia. 
Darbščiosios vietinės parapijon- 
kos — parapijonai rengiasi prie 
taip vadinamo kortų ir “bunco” 
baliaus, kurs bus sekmadienį, 
kovo (March) 30 d., parapijinėje 
salėje, 331 Earp St. Parapijos 
vadai-dvasiškija visus kviečia 
atsilankyti ir paremti parapijos 
reikalus, kurių randasi gana 
daug. Malonu pasakyti, kad pa­
rapijiečiai atjaučia savos parapi­
jos reikalus, remia visomis išga­
lėmis. Liudija tas, kada tik pa­
rapijos naudai rengiama kokis 
“šurum-burum” vakaras visados 
skaitlingai lankosi ir nesigaili 
skatikų. Tuomi manoma, kad ir 
šį sekmadienį parapijiečiai skait­
lingai atsilankys ir parems. Gy­
vojo Rožančiaus Draugijos narės 
visas pastangas deda, kad but 
pasekmingas vakaras jųjų inicia­
tyva del bažnyčios reikalų. K. D.

L. P. P. K. Pareiškimas
Teko girdėti daugelio veikėjų 

nusiskundimų del bankieto Lie­
tuvos Prezidentui pagerbti su­
rengimo ketvirtadieny, vieton 
patogesnės dienos.

Lietuvos Prezidentui Priimti 
Komitetas turi garbės pareikšti, 
kad p. Prezidento A. Smetonos 
viešėjimas New York'e buvo ri­
botas keturioms dienoms. Ban­
kieto diena buvo pasirinkta 
prieš p. Prezidentui atvykstant 
ir nežinant jo ateities planų. Iš 
Lietuvos pareigūnų buvo supras­
ta, kad tuojaus po atplaukimo į 
New Yorką p. Prezidentas A. 
Smetona vyksiąs į Vašingtoną.
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„ . ■ Balandžio 5-ta dieną, 1941 m. 
ądieųlll^Al. AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-čias

ienos Klausimais
Amerika Konfiskavo Svetimus Laivus

i E Amerikoje atsitiko labai ne­
įprastas įvykis pabaigoje 
nėjusius savaitės. Amerikos 
raidžia konfiskavo apie 60 laivų, 
utie buvo Amerikos uostuose 
¡įsistoję, kiti net pasilikę iki 
iro pabaigos. Kada Amerikos 
Vyriausybė susekė ant Italijos 
lirų sabotažą, tai aišku, kad 
itos išeities ir nebuvo.
įčia gali kilti klausimas, kas 
ia tokio, jeigu Italijos laivius 
adina patys italai? Pirmoj vie- 

» >j reikia neužmiršti, kad Itali- 
įmO Rili js laivai buvo Amerikos uos- 

. j i Jose, ir kas gi norėtu, kad kas 
me ir (¡■vetimas atvežęs čia savo laivus j 

tikintų ypatingai su tikslu, kad 
¡s išeitų Amerikos nenaudai?

' Skslas, buvo sugadinti laivus 
v pusiapjį juos negalėtų naudoti, karui 

ries tas pačias šalis keno tie 
¡vai buvo. Toks žygis gal butų 
lėtoj, jeigu tos šalis skandytų 
įvo laivus kur nors jurose, ar- 
I savo uostuose.
Konfiskuotų laivų tarpe ran- 

STER. M net keli Vokietijos laivai ir 
h i jj šalių, kurias Vokietija pa- 

žinoma “ašis” protestuo­
ji bet tie protestai vargiai kų 
ero atneš. Amerikoj sabatažo 
nėkla, ir penktakojų pastangos 
radeda vis daugiau pasirodyti, 
merikos piliečiams verta budė-? 

taip pat ų Jeigu penktakojų ir sabatažo 
ęs pakautas siras per daug, tai tas bus ne 
negalėjęs i it naudos patiems Amerikos 

daugelio t? rventojams, prisieis suvaržy­
si daryti. Todėl geriau iš kar- 
I nuo jų atsikratyti.

[Vienybėj” Uždėjo 
Brizgilą!

Pas lietuvius paprastai sako-
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lyviamsirj a, “uždarė burna,” “pažabojo,” 
•odytą raí davė papkį” ir visi šie skirtin- 
dentą A Si išsireiškimai yra pągrindinai

5 R. JurgS,
K. Vairius,

UHį

míos reikšmes. Todėl nesvarbu 
ipjnes nesakysim, ir kaip ne- 
irėsim, kada šiandien visoj A- 
erikos lietuvių spaudoj eina 
skusijos apie SLA. “pučą”, 
ie tu diskusijų buvo ir “Vie­
pė” prisidėjus. Bet štai

I. NARO rooklyno laikraščiui buvo ne- 
tą dieną, IS toliau diskusuoti, SLA. 
nbios sens totoriai, geriau pasakius 
ia B. Naris pksistai, kurie savę neretai 
) tėvais iri Ha dangstyti “demokrati- 
ngą parai 8” plunksnomis, “Vienybės” 
bažnycios,i ^kuriuose uždraudė bent kaip 
nė nulydėti * 
etą Šv. & Paskutinė 
otuvėse ii ĮB atrodo lyg Lozoriaus kūnas, 
r didelis i”/' \ 
ipat dalyvi ĮSLA nė žodžio. I.LZ, 
Paul Laiku stiska, “demokratija,” tai tin- 
"tford, G» [1 ’ ” 
cevičius, t—..1-.--^ ___ -
ir daugsvdi hones suvalgo tuos šungry-

SLA.

saka labai panaši į Maskvos gro­
bikų, kurie aiškino, kad jiems 
esu susidarę rimtas pavojus iš 
Lietuvos ir kad tenai kacapus 
“vagia” net iš ir su tankais. To­
dėl jie esą. buvę priversti oku­
puoti Lietuvą, ir kitas Pabaltijos 
šalis. Aišku, kad tokis jų pasi­
teisinimas nėra niekas kitas 
kaip tiktai nonsensas!
, Toliau, manyti, kad egzaminie- 
rių patikrinimas SLA. dokumen­
tų, tikrai pasako SLA. stovį, 
irgi yra tuščia pasaka. Egzami- 
nieriai žiuri tik to, kas yra ant 
rekordų, jie neina peržiūrėti 
nuosavybių ant kurių paskolos' 
yra duotos ir todėl jie beveik ne- 

'gali patikrinti vertės kai kurių 
bondsų, išskyrus valdžios.

Prie šito reikia neužmiršti, 
kad SLA. turėjo ir turi nemažai 
tokių paskolų, kurios buvo duo­
damos labai draugiškai, ir nuo­
savybės ne visada buvo, ir var­
giai dabar yra tinkamai įverti­
namos, nes kada paskolos duo­
damos asmeniniais ar politiniais 
sumetimais, tai jau teisingas jų 

(įkainavimas liekasi už durų. O 
kad tai yra, tai butų galima net 
keletą, jų suminėti. Tad atsi­
žvelgiant į panašų S.L.A. biznio 
padėtį, yra aišku, kad tikra Su­
sivienijimo turto apyskaita sun­
koka yra pasakyti.

Faktas yra, kad SLA. buvo 
egzaminuojamas ir pirm. Deve- 
nio paskolos ir keletos kitų, nors 
desėtkai tūkstančių dolerių jau 
buvo žlugę. Vėliau pasirodė, dar 
daugiau tų biznio neaiškumų, 
bet egzaminieriai apie tai, rodos, 
niekam nepranešė.

Išvada galima padaryti, 
visų valdžios egzaminavimų 
zultatai vargiai gali duoti 
ras informacijas, arba užtiKri- 
nima SLA. stovio, Todėl pasako­
jimas, kad egzaminieriiį repor­
tas parodys kaip SLA. burtas 
stovi, yra pagrindinai be rimtos 
vertės ir praktiškai beveik ne­
galima. žinoma, jeigu SLA. im­
tų valdžios apdraudų, kaip baú* 
kai, kad SLA. nariams užtikrin­
tų jų sudėtų turtų nuo žlugimo, 
tai tada SLA. turtas gal nupul­
tų žemiau pusės tos skaitlinės, 
kuria dabar ir pirmiau SLA. 
Pildomoji Taryba skelbė, ir tada 
valdžios reportai butų pilni ir 
užtikrinti!

Kalbėdamas į Buto Laivyno 
Reikalų Komitetą, Admirolas 
Royal È. Ingersoll, laivyno virši­
ninko pagelbininkas, užgyrė rei­
kalavimą del 200,000 tonų pa- 
gelbinių laivų, sakydamas kad 
laivai turės daug reikšmės pro­
gramoje pagelbėt britams.

Į SAVO VYRO VIETĄ 
Atstovui William D. Byron iš 

šešto Maryland Distrikto, .žuvus 
lėktuvo nelaimėje arti Atlanta, 
Ga., jo draugai pradėjo vest agi­
taciją del paskyrimo mirusio 
našlės į jo vietą. Ji sakė, kad 
pageidauja tos nominacijos.

LAISVĖS. KOMUNISTINIU “SPECIA­
LISTU KARĖS STRATEGIJA

kad 
re- 

tik-

ritikuoti SLA. ponus!
Vienybės” laida

B OUUUV JL/VZAJ-Liau» KUllClS, 

fališkus ir mažai gyvybės, o a- 
. mark-

[prie žmonių tobulumo, kaip 
mgrybis į barščius. O kada

Bs su virtais barščiais, tai jie 
' tik fiziškai suserga, bet irietuvospad M ____

)S, kaimo S etiškai sunegalėja. 
atvyko $atvyko 11 Gaila, kad Brooklyno, lietuviai 

? P®* Ramybės atsikratyti nuo

Ar Toli SLA. Vado­
vybė Nuo Penk­

takojų?
Neseniai man teko išsireikšti 

mintį, kad SLA. Pildomo j Tary­
boj yra marksistinių elementų 
ir jų taktika nė retai yra penk- 
takojiška, o ne demokratiška, 
kas liečia SLA. veikimų. Kai ku­
riems tas atrodė labai baisus da­
lykas, ir Clücagos “pupų dėdė’’ 
net klausia: “ar žino, ką jis ra-

)eerfield;
i. valstijoj. a ___
į Phila. 0 ’ovės ir kitokį gaivalai, jie tu­
rar isgyrê s pasitenkinti ir tuo, .ką jiems

I arksistai diktuojaį!
.lieka noSw „ __ __ _
slovą, Aul 
riai); se$4, 
gi šunų iri 
aubienę;® 
itą, KoW »
Andriejift^ Praėjusios savaitės “Tėvynės” 
as, Julija Idoje, SLA. sekretorius p. Vi- 
Kfâuns* r
ai NarM rūmus”, kad buk, jeigu tyri- 
i velioni 1 ' ’
— ramybėm mj Vuw ūmu
direktorių ikeję daryti oficialis vertimas 

navinų -J įtt. Na, ir tuomi bando patei-
Gana M S.L.A. kritiškų padėtį su 

)vų turėjo1 ^šalinimu “Tėvynės” redakto- 
5, direktorių tas, 
nti velW®Tai yra tuščia pasaka, kad 
tų.

1 elemento, žinoma pakol jiems 
įtovauja visoki atstatymo ben-

arksistai diktuojaį!

fevykęs SLA. Sek­
retoriaus Aiškini­

mas

kas pasakoja kokius tai “bau-
K . T’ ’ -i ’
pai butų sužinoję, kas 
dvynėj” buvo rašyta, butų

F Na, ir tuomi bando patei-

^i yra tuščia pasaka, kad 
W lik tų bijotis tyrinėtojų ir 

—I dargi jų kritikuoti esa ne- 
Twrtd žinoma, jeigu pas juos 

prašyti kokios malonės, 
HŲ ISTAi į jau gia klausimas, bet 
e Vietoje . tol ta malonė reikalinga, jeigu 

iįl pas tvarkoje? ši p. Vimko pa- 
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Bet štai išlindo yla iš maišo; 
neseniai išleistas “Rinktinės Mi­
ko Petrdusko Dainos,” “Komite­
tas Miko Petrausko Kuriniams 
Leisti” Brooklyn, N. Y., 1940, 
tikrenybėj yra komunistų liz­
das.

Prakalba šio leidinio parašyta 
R. MizaroSi komunistų “Lais­
vės” redaktoriaus;; gi visi kiti 
kurie sudaro ta komitetų, ir ži­
noma Kl. Jurgelionis (kuris jau 
buvo neva virtęs, “tautiškos” 
minties žmogumui, yra žinomi 
komunistai arba jų karšti prita­
rėjai. Tenai randame pasakyta, 
kad stambiausių šiam darbui iš 
§100.00 aukų, suteikė Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas, ko­
munistų vadovaujamas meno pa­
traukto ir Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje §50.00!

Tai ar reikia dar artimesnio 
su penktakojais susidraugavi­
mo? Viršelis šio kurinio irgi nu­
pieštas komunistų propagandos 
naudai, čia, žinoma, gudrus ir 
apverktinai begėdiškas komunis­
tų išnaudojimas patrijoto kom-

Komunistų laikraštis “Laisvė” 
balandžio 1 dienos numery sa­
vo ilgame editoriale, turbut Sta­
lino mokslo pagrindais pasirem­
dami daro labai nepaprastus iš­
vedžiojimus apie Anglijos lai­
vyno veikimą. Laisvės karės 
“specialistai” rašo: —

“Anglija pažadėjo Jugoslavi­
jai armijos, oriai vyno ir laivyno 
pilną pagelbą, bet kovo 25 dieną 
iš Madrido pranešė, kad ji kon­
centruoja visą Viduržemio Ju­
ros savo karo laivyną į Gibral­
tarą ir jis išplauks į Atlanto 
Vandenyną. Anglija tos žinios 
neužginčijo, bet iš Kairo kaip 
tile patvirtino, kad 1 Anglijos 
Viduržemio Juros laivynas yra 
vakarų pusėj juros.’ Toliau An­
glijos pranešimas sako, kad buk 
jos laivynas jau viskuomi aprū­
pino Graikiją.”

“Nuo senai karo specialistai 
numatė, kad Anglijos karo lai­
vynui Viduržemio Juroj gali bū­
ti blogai. Jeigu tik Ispanijos fa­
šistai stoja Hitlerio pusėn, už­
puola Gibraltarą, o Vokietijos ir 
Italijos orlaiviai sugriauna Sue- 
zo Kanalą, tai Anglijos karo lai­
vynas gali žūti Viduržemio Ju­
roj. Gal Anglija, tą numatyda­
ma, ir ištraukia iš tos juros lai­
vyną, kol dar gali. Bet jeigu 
taip, tai tada reiškia, kad ji jau 
ne tik Jugoslavijos neparems, 
bet ‘Dievo valiai ir fašistų apie- 
ka? palieka Graikiją, Egiptą ir 
Palestiną. Jos pareiškimas, kad 
viskuo Graikiją aprūpino, atro­
do, kaip rankų nusiplovimas.”

Kad Laisvės “specialistai” bu­
tų taip rašę prieš kovo 28 die­
ną, tai šiandien jie galima butų 
akyvaizdoje istorinių tos dienos 
įvykių pavadinti vien tokiais 
pat mulkiais kaip Mussolino ad­
mirolai, kurie patikėjo anglų pa­

skelbtais gandais, kad jų laivy­
nas .randasi palei Gibraltarą, ir 
tuomi suteikė anglams progą 
laimėti didžiausią laivynų mūšį 
šioje karėje. Bet kad “Laisvės” 
“specialistai” tokius žioplus iš­
vedžiojimus rašo po kovo 28 die­
nos įvykiui, tai pasirodo, kad jie 
apie karės dalykus tik tiek nusi­
mano, kiek atsiprašant “deglo­
ji” apie debesį.

šiandien visam pasauliui aiš­
ku, kad anglai panaudojo labai 
seną karės strategija išvilioji- 
mui italų laivyno iš stipriai ap­
ginkluotų juostų į atviras jures, 
į mūšį. Anglai paskelbė gandus, 
kad jų laivai plaukia į Atlanti- 
ką, kuomet jų didieji šarvuočiai 
slapstėsi Creto salos pakraščiuo­
se netoli Grekijos. Italai patikė­
jo gandams ir nenujausdami pa­
vojaus išplaukė su savo laivynu 
į jures ir anglai užpuolę nuskan­
dino 8 didelius italų karės lai­
vus. Tame mūšyje žuvo ir apie 
4000 italų jurininkų ir karinin­
kų.

“Laisvės” “specialistai” tur­
but Jto dar nesužinojo ar žinoti 
rlėriSri,' kad mulkina savo skaity­
tojus visokiais tuščiais spėlioji­
mais, kad Anglija apleidžia 
“Dievo valiai Graikiją, Egiptą ir 
Palestiną. Bet jei Anglija ir ap­
leistų nacių plėšikams tas šalis, 
tài ne “Laisvei” priderėtų Ang­
liją peikti ar ją niekinti. Ne 
Anglijos kaltė, kad didžiuma 
Europos liaudies kenčia po nacių 
ir fašistų jungu. Tai yra “Lais­
ves” garbinamojo Stalino nuo­
pelnai, kuris padaręs draugingą 
nepuolimo ryšį- su Hitleriu, už­
siundė nacius ii’ fašistus grobti, 
terioti, pavergti kaiminines val­
stybes, nuo ko ii’ patys bolševi­
kai dabar neatsilieka, ir jie sy­
kiu su fašistiniais naciais plė­
šia ir pavergia už save silpnes­
nes kaimyniškas šalis.

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS ETIKA

rilitu, Vtfl* 
[ON STBS!j 

- Notary N* 
BU» Ko»1 

>ike

NAGGING BACKACHE

New York, N. Y. — Penkta­
dieny, kovo 28-tą, 19bl m., ne­
seniai iš SLA paliuosuota darbi­
ninkė, Ona Palmer, užėjus į SLA 
raštinę atsiimti savo algą, patė- 
mijo, kad dvi darbininkės, ku­
rios sykiu su ja neva buvo pa- 
liuosuotos, sėdi sau ir dirba. 
Onai Palmer buvo bandyta išaiš­
kinti, kad tos dvi merginos su­
grąžintos — tiktai laikinai. Bet­
gi Ona Palmer nebuvo kviesta 
grįžti atgal.

Dabar gal SLA. nariai pradės 
suprasti kaip SLA raštinė veda­
ma, kaip “bešališkai” apsieina­
ma su darbininkais, ir kaip ban­
doma “griebtis griežtos ekono­
mijos”. žinoma, tuo reikalas 
neužsibaigs; negalima tikėti, kad 
Ona Palmer, kuri sekretoriaus 
Viniko prašoma nuo 1938 metų 
darė viską, kád SLA nuo plėši­
kų išgelbėti, dabar sėdės rankas 
sudėjus ir lauks Viniko miela- 
širdystės. Ona Palmer, kaip ir
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THE REASON DOAN’S
ARE FAMOUS

All over the country 
grateful people tell 
olhersi “Doan’» hope 
helped ma ; I recam-

Symptoms of disturbed kidney function 
may be nagging backache, persistent head­
ache, dizziness, getting up nights, swelling, 

puffiness under the eyes - 
a feeling of nervous anxiety 
and loss of strength and 
energy. Other signa of kid­
ney or bladder disturbance 
sometimes are burning, 
scanty or too frequent urina­
tion.

In such cases It is better 
to rely on a medicine that 
has won world-wide ap- 
f>roval than on something 
css favorably known. Use

vs overtaxed and fail to remove excess I Doan*» Pill». They have been winning new 
ano and other harmful waste, there is * 
Pohonlng of the whole system. 1

DOAN’S PILLS
frionds for more than forty years. Be rare 
to got Doan'». Sold at aU drug stores.

pozitoriaus MIKO PETRAUS­
KO, geni kultūros darbų.

Kažin, ar su laiku šitokis SLA. 
Pildomosios Tarybos viršininkų 
žygis, o ypatingai šiais laikais, 
neužsitrauks Dėdes Samo “pa- 
trijotinio” patikrinimo. Mat, ko­
munistai yra penktakojai ir jų 
bendradarbiai, talkininkai mark­
sistai, kartais jiems gali but la­
bai giminingi? Toks darbas 
SLA. organizacijai garbės ne­
daro!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

mes visi, kurie Susivienijime jo­
kių reikalų neturime, negalėjo­
me žinoti, kas už užpakaly Vini­
ko malonumo slepiasi: kad jisai 
savo pareigų nežino, kad jisai, 
kaipo sekretorius, yra kitų pe­
čiais išsikepęs.

Ne vieną kartą tenka užklaus­
ti : “kaip tai reikia suprasti, kad 
prie nemokyto žmogaus, A. B. 
Strimaičio, raštinės reikalai bu­
vo iš visų atžvilgių tvarkiai ir 
užganėdinamai vedami, gi dabar 
prie d-ro M. J. Viniko, niekas te­
nai nesiklijuoja”. Reikalas ne 
mokslingume, bet pasišventime 
darbui. Nemokytas Strimaitis 
žinojo, kad jeigu jisai pats ko 
nesupranta, jisai turi kreiptis į 
tokį asmenį, kuris apie tokį dar­
bą turi daugiau patyrimo, negu 
jis. Todėl, kuomet jisai tàpo iš­
rinktas SLA sekretorium jisai 
Oną Palmer pasiėmė kaipo savo 
padėjėją ir viskas buvo tvarkoj. 
Gi Vinikas, pirma negu jisai ap- 
sipažino su SLA raštinės rutina,, 
jisai pradėjo vesti raštinėj “re­
formas”. Tai ir ne nuostabu, 
kad iš to išėjo jovalas? Kiek­
vienas SLA sekretorius, kuriam 
SLA reikalai yra prie širdies ir 
kuris nesibijo darbo, pirmu pir­
miausia bando patirti, kaip tas 
darbas atliekamas ir žinoma turi 
sunkiai dirbti, kad gauti nors 
mažai supratimo, kaip tas dar­
bas vykdomas. Vinikas iš pirmos 
dienos įsivaizdino, kad jisai vis­
ką apie raštinės vedimą supran­
ta ir iki šiai dienai nei piršto 
nėra pridėjęs prie elementarlo

“Australija taikos Pacifike ne- 
drums,” sakė jos užrubežinių 
Reikalų Ministras A. W. Fad- 
den, “tačiau vyriausybė yra pasi­
rengus savo ribas apginti. Aus­
tralijai pasiuntus sustiprinimus 
į svarbiausias Kinijos bazes Sin­
gapore, kas japonams labai ne­
patiko ii* del tos priežasties jie 
pasiskubino mus priskaityti prie 
karų rengėjų.”

reikalų ištyrimo, kaip toks dar­
bas atliekamas. SLA. raštinės 
darbininkės daug daugiau apie 
tą darbą nusimano negu Vinikas. 
Skirtumas tame, kad kuomet 
darbininkės išsijuosusios dirba, 
Vinikas savo padėjėjui pasakas 
pasakoja, ir per abudu SLA iž 
das išmoka jiems (už tinginiavi­
mą) po §80 į savaitę. Ir Prezi­
dentas giriasi, kad jisai “grie­
biasi griežtos ekonomijos?..”

Dabar SLA. reikalai ištikro 
“priėjo liepto galą” ir jeigu SLA 
nariai tuoj aus nepabus, tai bus 
per vėlu ką nors tame reikale 
daryti. Nes vien tiktai melais 
ir pasakomis lėšų fondo nedapil- 
dysi. Akių plotu greitai galima 
iždą ištuštinti, bet ne taip leng-

PASIŲSTAS Į PUERTO RICO 
Majoras Generolas James L. 

Collins buvo paskirtas vadovauti 
Puerto Rico departamentui, su 
centru San Juan, pagal karo de­
partamento pranešimą. Genero­
las Collins dabar yra Antrosios 
Divizijos viršininkas, Fort Sam 
Houston, Texas. Generolas Col­
lins bus Generolo Edmund L. 
Daley įpėdinis.

va yra padarytų klaidą pataisy­
ti. Jeigu tiktai darbininkų 
skriaudimu bandoma dapildyti 
lėšų fondą, tai išanksto galima 
pranašauti, kad iš to nieko ne­
išeis.

Taigi kuo greičiau SLA su­
šauks specijalį Seimą, tuo grei­
čiau išgelbės skęstantį SLA. Kad 
dabartine Pildomoji Taryba yra 
nekompetentiška SLA reikalus 
vesti, tai visi jų daromi žygiai 
liudija, kad iš j-ų nieko negali­
ma tikėtis, kad, kas nors suge­
bės sustiprinti lėšų fondą. Sek­
retorius Vinikas iki šioliai aiš­
kiai parodė, kad jisai SLA reika­
lų vedime nėra nekompetentiš- 
kas ir kad po jo vadovyste SLA 
atsidūrė į tą bedugnę, kur jį 
šiandien matome. Reporteris

BAISUS DARBININKU IŠNAUDOJIMAS
TARYBINĖJE LIETUVOJE

Oficiozas “Tarybų Lietu­
va” pateikia naujų faktų, kaip 
negailestingai eksploatuojami 
bolševikinėje Lietuvoje darbi­
ninkai. Lietuvos gumos dirbi­
nių fabrikai “Guma” ir “Inka­
ras” buvo įsikmkę į “socialisti­
nes” lenktynes su Rygos gumos 
fabriku “Meteoru”. Lietuvos 
fabrikų direktoriai, siekdami 
laimėti šias lenktynes, privertė- 
dii’bti katorginius lenktynių 
darbus net tuos darbininkus, 
kurie sirgo ir buvo gavę gydyto­
jų pažymėjimą, kad Jiems reika­
lingas poilsis. “Tarybų Lietuva” 
aprašinėja tokią idiliją “Buvo 
kiek sirguliojančių darbininkų 
ir net turinčių pažymėjimus 
vykti į sanatoriją poilsio. Bet 
jie, neatsitraukė nuo darbo, lyg 
nejausdami nuovargio ir reika­

lingo poilsio. Todėl ir darbo na­
šumas kilo.” Galima įsivaizduo­
ti, kaip ligonys darbininkai “ne­
jautė” nuovargio, kada fabriko 
diktatorius jiems įsakė ateiti į 
darbą.

Tame pat “Gumos” fabrike e- 
są žymių laimėjimų “švietimo- 
kulturos fronte.” Tie “laimėji­
mai” pasireiškė tuo, kad buvę 
surengti maskolių kalbos kursai.

Jau buvo rašyta, kad okupuo­
toje Lietuvoje kilo gaisrai- ke­
liuose fabrikuose. Dabar bolše­
vikai pasigavo naują arkliuką 
darbininkams dar labiau eksploa 
tuoti. Būtent darbininkai yra 
verčiami dirbti sekmadieniais ir 
paaukoti kelių dienų uždarbį su­
degusiųjų fabrikų nuostoliams 
padengti. Girdi, tuo budu busią 
geriausia prisidėta prie kovos 
su “liaudies priešais.”

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Tš Berlyno gauta žinių, kad 

ten gyvena lietuviai pabėgėliai

bes paskelbimo aktą, paskaitė 
paskaitą. Vėliau buvo meninė 
dalis: choro dainos ir deklama­
cijos. Iškilmių metu buvo sugie­
dotas Tautos Himnas.

nuo bolševikų teroro okupuoto­
je Lietuvoje Vasario 16 d. at­
šventė pakilia nuotaika. Ta pro­
ga lietuviai susirinko pamaldų, 
kurios buvo atlaikytos už Lie-i 
tu vos laisvę. Vėliau sekė Lietu­
vos nepriklausomybės paminėji­
mo aktas vienoje salėje. Pami­
nėjime kalbas pasakė Įgaliotas 
Ministeris, gen. štabo pulk. K. 
Škirpa, Xietuvos Piliečių Sąjun­
gos pirmininkas adv. R. Skipi­
tis ir Dr. P. Karvelis. Po to J. 
Vailokaitis, kaipo pasirašęs Lie­
tuvos valstybės nepriklausomy-

— Bolševikų partijos organas 
“Tiesa” gėrėdamasis praneša, 
kad žemės ūkio komisariatas 
“iš pagrindų” reorganizuoja- 

I mas. Vadovaujamas “tovariščo” 
Leono Pušinio — Sosnavo ir 
“tovariščo” Zitkovo;Á komisariar 
tas vejąs visus “liaudies” prie­
šus”. Komisariatas netrukus vir 
siąs “grynai socialistinė įstai­
ga”, o tai turėsią “nepaprastą 
reikšmę musų respublikos ukiui 
kelti”, kad galima butų “pasivy­
ti kitų tarybų sąjungos respub­
likų žemės ūkio lygį...”

ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI I 
x 610 pusi, didumo, §2.00 vertės knyga dykai tam l| 

Kas Naujai Išsirašys ‘Dirvą’ Metams už $2.00
Dirva 8 pusi, didumo, metams §2; pusei metų $1. I 

Populiaris tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.
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mirusių skaičius viršys 7,000. y A

DIRVOJE telpa eilių-dainų, istorinių apysakų, lengvų pa­
siskaitymų. Dirva jums tikrai patiks. i
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6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio J
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V. M. Klausutis

Musų Vienybės ir 
Politikos Svarba

LABOR A/tfD FAVORS
Į COLLECTIVE BARCAlNIWC,. 
^BUT ILLEGAL SEIZURE OF 

i! PROPERTY CANNOT be 
. TOLERATED.

ir per Susivienijimo organą, į 
Aiškus tautinės kriptiegį^i 
nustatymas ir neabejotinas b 
pagandos vedimas už atsieik 
nepriklausomos Lietuvos fe 
publikos, ir kad Pūdomoje K 
ryboje svetimų valstybių 
tams nebūtų vietos. į

Tuos ir kitus tekniškgmiBj 

maty tų kur jie stovi ir ar j) a 
dovybė yra kompetentiškaj® 
vadovauti ir ar verta pasitiki 
mo jos vadovybė. Taip dalyte 
išaiškinus, ir darbais paiufie 
savo veiklą, aišku, kad Smili 
nijimo reikalai ateity suato» 
kys ir jis bujos su padvigü» 
tu narių skaitliumi.

mok

Lie

BE REIKIAMOS VIENYBĖS IR REALIOS POLITIKOS SĄVO­
KOS VISOS MUSŲ PASTANGOS KOVOJ Už LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBĘ BUS VELTUI. GANA MUMS SROVINĖS 

ANTIPATIJOS. VIENYK1MĖS, DIRBKIM BENDRAI.
MES, Amerikos lietuviai, pri­

valom žinoti, kad šis kapas tai ! 
išdava politiškų klaidų padarytų i 
po pereito karo. Klaidas darė : 
ne mažųjų tautų vadai, bet di­
džiųjų. Anglijos ir Franci jos ] 
vadai blogai reformuodami Eu- , 
ropos tautų teritorialius, ūkinius 
santykius, blogai nustatydami 1 
tautų valstybinius-teritorialius ] 
rubežius, neatsižvelgdami į et­
niškus, politiškus ir ūkinius rea- i 
Ifus interesus, sudarė padėtį ku­
ri buvo priešinga taikai ir ge­
riems santykiams. Sauvalybės 
lenkų, anglų, francuzų ir jųjų 
talkininkų, stoka realios politi­
nės sąvokos ir teisėtumo moralo 
pas pergalėtojus po pereito karo 
sudarė sąlygas vokiečiams dar 
kartą pakelti galingą jųjų ranko­
je kardą. Vokiečių vadai matė 
progą gražinti praeitį, siekti im­
perializmo tikslo ir pergalės su- 
demoralizuotoj Europoj, paša­
linti iš Europos anglų ir francu­
zų politišką ir ekonominę domi- 
naciją, užimti anglų ir prancūzų 
dominad jos poziciją ir valdyti 
Europą.

šis karas tiek pat imperialis- 
tiškas kai praeities karài. šio 
karo provokatoriais yra didžiųjų 
tautų vadai. Anglai ir prancū­
zai blogai, sauvališkai pertvar­
kydami Europą sudarė sąlygas 
karui, vokiečiai pasinaudodami 
sąlygomis pradėjo karą, š i e 
liūdni faktai aiškus, suprantami 
mažųjų tautų žmonėms. Supran­
tame ir mes, lietuviai, šio karo 
priežastis. Deja, suprasdami šio 
karo priežastis ir tikslus, priva­
lome nepamiršti, kad kai didžio­
sios tautos kovoja už politiškų ir 
ūkinę pirmenybę, mažosioms 
tautoms yra gera proga pasi­
naudoti didžiųjų tautų kova. Tad 
mes, lietuviai, šiame karo mo­
mente privalome išnaudoti visas 
galimas progas laimėti, karui pa­
sibaigus. Musų pareiga rūpintis 
karo metu Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo reikalais.

Pereitas karas buvo didžiųjų 
tautų vadų išprovokuotas. Tas 
karas davė palankias sąlygas 
mažoms tautoms atgauti politiš­
kas nepriklausomybes, šis karas 
žada tiek pat progų mažoms tau­
toms atgaut nepriklausomybes. 
Deja, po pereito karo ne visos 
mažosios tautos atgavo nepri­
klausomybes, ukrainų tauta žy­
miai didesnė negu lenkų ar ku­
rių kitų Europos slavų pavergtų 
Austro-Vengrijos Imperijoj, ta- 
čiaus nebuvo pasirengusi, nebu­
vo vieninga, neturėjo realios po­
litinės sąvokos, todėl nesugebėjo 
iškovoti ir atstatyti savo nepri­
klausomybę. Ir mes, lietuviai, 
jeigu nebūtum buvę vieningi, 
pasirengę į kovą už musų tau­
tos politišką laisvę, nebūtume 
valioję atstatyti nepriklausomą 
Lietuvą. Tiktai tos mažosios 
tautos laimėjo, atstatė savo ne­
priklausomas valstybes, kurios 
buvo vieningos, ryžtingos, ku­
rios turėjo reališkus politiškus 
planus savo užbrėžto tikslo sie­
kimui.

Ligi šis karas bus baigtas dar 
bus į šį karą įvelti kiti kraštai. 
Neabejoju, kad bus į karą įvelta 
SSSR. Pereitas karas nuvertė 
nuo sostų galingus monarchus 
didžiųjų Europos valstybių, su­
griovė didžiąją Austro-Vengri­
jos Imperiją, dalinai buvo su­
griauta ir Romanovų Imperija, 
atkaklus Vokietijos Imperato­
rius Kaizeris, despotiškas Caras 
Mikalojus tapo nuversti nuo 
soštų. žodžiu, pereitas karas 
pakratė visą Europą, sudarė są­
lygas demokratijos idėjai trium­
fuoti, teisėtumo principus, ma­
žųjų tautų politiškos laisvės rei­
kalavimus pripažinti. Kai bus 
baigtas šis karas, vėl bus teisė­
tumo nrincinai. mažuiu tautu

triumfuos, Hitleris, Mussolinis, 
Stalinas ir kiti despotai bus pa­
šalinti. Europa dar kartą bus 
reformuojama.

Todėl musų pareiga dabar 
rengtis prie naujų reformų. Da­
bar mums būtinai reikalinga 
tautinė vienybė, ryžtinga valia, 
praktiška reali politinė sąvoka, 
vieningas visų musų darbas, mus 3 
senos tėvynės Lietuvos nepri­
klausomybės idealui pasišventi- : 
mas. Mes, Amerikos lietuviai, < 
pakankamai politinės realios są- ] 
vokos turėjome prieš pereitą ka­
rą ir karo metais, dabar, aš ma­
nau, kad mes privalome daugiau 
realios politinės sąvokos turėti, 
daugiau ryžtingos valios ip tau­
tinės vienybės, nes mes žinome 
iš praeities ir savo patyrimų, 
kad musų mažos tautos pajėgu­
mas, musų senos tėvynės Lietu­
vos ateitis gludi musų susiprati­
me ir atsparume kovoje, musų 
realioj politikoj. O mes busim 
patvarus, jei busim vieningi, mes 
laimėsim kovą už Lietuvos ne­
priklausomybę jei mokėsim xiš­
naudoti esamas sąlygas, jei bu­
sim ryžtingi ir vieningi.

Tatai gana mums srovinių
• ginčų, nesutikimų! Laikas mums
• sutelkti mus visas pajėgas ir 
i pasukti jam linkui Lietuvos ko- 
! vo fronto karo metu ii' po karo, 
s Dabar musų pareiga susivienyti
ir vieningai dirbti, plėtoti musų 
politikos propagandą, sudaryti 
rimtus politiškus organus, politi-

• nio veikimo ir propagandos 
centrus, sukelti kapitalą musų

■ politiškos akcijos išplėtimui A-
• merikoj, Europoj ir savo žmonių
> tarpe. Dabar musų vadai ir mu-
■ sų laisvės trokštanti liaudis, mus 
l spaudos organai privalo protauti
■ ir kalbėti, veikti ir pasišvęsti 
i vienodai dėl Lietuvos ateities.

Tiktai būdami vieningais ir 
i ryžtingais, turėdami iškalno iš-
■ dirbtus musų politinio veikimo 

planus galėsime pasekmingai 
veikti, surasti musų tikslui pa-

I remti draugus ir prietelius A- 
, merikoje ir Europoje. Tatai ga­

na mums srovinių rietenų, par­
tinės antipatijos! Broliai ir se­
sės, Amerikos lietuviai, dabar 
laikas mums susitelkti, bendfai 
veikti, rūpintis musų senos tė­
vynės Lietuvos išvadavimo rei­
kalais. Mes suvaidinom svarbią 
rolę kovoje už Lietuvos nepri­
klausomybę netolimoj praeity, 
dabar vėl mes galime suvaidinti 
svarbią rolę mus tautós politiš­
koj kovoj. O kas gi iš mus ne­
norime idant Lietuva vėl butų 
nepriklausoma ? Kiekvienas są­
moningas lietuvis, katalikas, tau­
tininkas, sandarietis ar socialis­
tas, kuris jaučia meilę savo širdy 
savo tėvų ar protėvių kraštui 
kuris jaučia pareigą savo dėl la­
bo mus tautos, tas negali atsi­
sakyti nuo , tautinės vienybės, 
bendro darbo ir pasišventimo 
mus vyriausiam idealui: išlais­
vinimui Lietuvos iš po rusų ir 
vokiečių okupacijos.

Tiktai užsienių lietuviai dabar
■ tegali rimtai ir laisvai veikti ir 

rūpintis Lietuvos nepriklauso-
, mybės atstatymo reikalais. Tik- 
i tai užsienių kraštuose gyvenan- 
i tieji lietuviai dabar tegali rasti
■ draugus, simpatikus, rėmėjus
• Lietuvos nepriklausomybės. Mes,
• Amerikos lietuviai, privalome 
, vadovauti visiems užsienių kraš­
tuose lietuviams kovoje už Lie-

I tuvos nepriklausomybę, nes mes
► sudarome daugumą užsieny gy- 
i venančių lietuvių, galima sakyti,

vieną trečdalį iš Lietuvos emi­
gravusių Amerikon mus tautos 
žmonių. Mes turime galimybes 
pasiekti AJV Respublikos ir Eu­
ropos valstybių vyriausybes, 
Parliamentų narius, pasaulio 
spaudą ir prašyti jųjų remti 

politinės laisvės ir ne- 
. tikslą, šian-

New
Bendruomenės Credo

Yorkas, Liberališkiausias miestas pasauly yra draugiškas darbui ir stovi už kolektyvą 
bą, bet nelagališkas nuosavybės pagrobimas negali būti toleruojamas.

daly-

dieną visam civilizuotam pašau- 
ly žmonės žino kas lietuviai, kas 
toji Lietuva ir kur ji yra, kas 
jos neprieteliai. Dabar mes tu­
rim daugiau draugų, simpatikų 
ir rėmėjų musų nepriklausomy­
bės tikslo negu turėjome anais 
1914-1920 metais, kuomet mažai 
kas mus pažino, dabar mus pro­
gos geresnės atgavimui Lietuvos 
nepriklausomybės negu praeityje 
buvo. Bet nelaukim idant Lie­
tuva automatiškai nepriklauso­
ma taptų, nes nesulauksim tokio 
stebuklo! Ne, broliai ir sesės, 
lietuviai, musų pareiga vieningai 
veikti ip rūpintis bei pasišvęsti 
šiam musų vyriausiam tikslui — 
Lietuvos nepriklausomybei.

Dabar mes turėdami daugiau 
išsilavinimo, aukščiau kultūroj 
pakilę, pasimokinę iš praeities

musų kovų, turėdami didesnį 
tautinį ir politinį susipratimą, 
galėsim lengviau kovoti ir dau­
giau laimėti, galėsim atstatyti 
pilnai nepriklausomą Lietuvą su 
sostine Vilniumi su visomis lietu­
viškomis teritorijomis. Ateity­
je nė lenkai, nė kiti mus kaimy­
nai neišdrįs pastoti mums kelią 
į nepriklausomą laisvąjį gyveni­
mą, nes jie jau žino, kad mes 
turime nepalenkiamą ryžtingą 
valią ir gilią politišką ir tautinę 
sąvoką, vergais savo kaimynų 
nenorime būti ir nebusime. At- 
statydami Lietuvos nepriklauso­
mą valstybę sustiprinsime lietu­
vių tautą, patikrinsim laimin­
gesnę ateitį ir užsienių kraštuo­
se gyvenantiems lietuviams. Lie­
tuvos nepriklausomybė labai 
svarbi mums užsienio lietuviams.
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ADV. F. J. BAGOČIAUS LAIŠKAS 
“AMERIKOS LIETUVIUI”

Kovo 22, 1941

Lietuvio” Redakt. 
Mass.

Bro. Kybą, 
. “Amerikos 
Worcester,

Re: Susivienijimas Lietuviu
Amerikoj 

Gerbiamas Broli Kybą: —
“Amerikos Lietuvis” laiks nuo 

laiko, neabejoju su geriausiais 
tikslais, deda įvairius koinenta- 
rus apie Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, jo reikalus ir j o 
problemas. Viskas tas yra labai 
gerai ir pagirtinu, ir Susivieniji­
mui naudinga, nes pirmiausiai, 
jo vardas yra garsinamas, o ant­
ra, rimta kritika ir patarimai 
yra naudingi, nes SLA. Pildomo­
ji Taryba nemano save neklai­
dinga esant.

Vienok tankiai tarpe gerų ir 
rimtų dalykų, savaimin supran­
tama prieš Tamstos norą — nes 
Tamsta ir negali viską žinoti ir 
visų organizacijų problemas per­
matyti ir teisti — įsiskverbia ir 
labai negeistini netikslumai.

Aš negalėjau nepatėmyti įvai­
rių kritikų ir net įtarimų Pildo­
mą j ai Tarybai, ir nesigilinant į 
smulkmenas, leiskit man Tams­
tos prašyti atitaisyti nekuriųos, 
bent bendrus netikslumus: *

Jurgelionio reikalas buvo ne­
tik rimtas, bet tiesiog patetiš­
kas: genijus literatūroj, jokiu 
budu negalėjo suprasti musų 
materialių problemų, pasėkoje 
ko SLA. turėjo desėtkus tūks­
tančių nuostolių. Jei SLA. Pil­
domoji Taryba but nepadariusi 
tvarkos, įstaigos kurios yra di­
desnės ir galingesnės už Pild. 
Tarybą but tai padariusios, ir 
gal but su labai katastrofiško­
mis musų Susivienijimui pasek­
mėmis. Valdžia turi but tikra, 
kad organizacijos viršininkai y- 
ra atsakomingi asmenys, ir kad 
valdžiai nereiktų kišties į tokius 
mažmožius ar organizacijos or­
gano redaktorius yra rimtas 
žmogus, ar utopiškas svajotojas, 
siekiantis pasaulio išganytoj aus 
vainiko. Todėl kas Pildomosios 
Tarybos buvo padaryta, TURĖ­
JO BUT PADARYTA, nes ki­
taip kas nors kitas but tai pada­
ręs.

Beje, Tamstos buvot geras, 
bro. Tysliavos reikale už $25.00 
už prakalbas paimtus išsitarti:

“Inž. Simokaitis ir adv. Bago­
čius, kurie daug gabesni kalbė­
tojai neg Juozas Tysliava, bet 
ant 16>tos vasario $25.00 ne vie­
nas iš jų nėra reikalavęs”.

Iš pasakyto galima but su­
prasti kad buvo reikalaujama 
mažesnė suma. Leiskit man, 
bro. Kybą, aiškiai pasakyti: kad 
aš kaipo vienas iš tų taip vadi­
namų Amerikos lietuvių “veikė­
jų veteranų” nesu netik reikala­
vęs bet ir siūlant neėmęs už pa­
tarnavimą 16-tos dienos vasario 
arba bent kokioj kitoj tautos 
šventėje, ir kad aš, kaipo Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
prezidentas niekados už savo or­
ganizacijai pasakytas prakalbas 
neimu nė cento, nė už kalbą, nė 
už ta laiką, apart tikrų kelionės 
išlaidų, kurias centras apmokėti 
negali, žinau, kad tokios pat 
“politikos” laikosi ii' bro. inž. 
Simons-Simokaitis; tikrų idea­
listų darbas nėra apmokamas 
centais ar doleriais.

Prie progos, broli redaktoriau, 
leiskit man pareikšti viltį, kad 
nuo dabar, kada SLA organą re­
daguos asmuo ne savo įvairių 
asmeninių filozofijų teorijų skel­
bimui arba apginimui, kad orga­
nas nebus naudojamas propagan­
dai erzinimui organizacijos na­
rių prieš organizacijos viršinin­
kus ir jų pačių tarpe, kad mes 
galėsime tikrai SLA ateitimi su­
sirūpinti. Lietuvos padėtį žino­
te, taippat žino ir “Amerikos 
Lietuvos” skaitytojai. Ką dary­
sime ?..

Padarysime SLA dešimts sy­
kių skaitlingesniu! Tada turėsi­
me jėga dirbti Lietuvos ir lie­
tuvių tautos naudai ir ateičiai. 
Pas Jumis, vienoj iš geriausių ir 
inteligentiškiausių Amerikos lie­
tuvių kolonijoj, kurioj gyvena 
nemažiau kaip 10,000 gerų lie­
tuvių, SLA turi tiktai apie 600 
narių. Ar negalima but padary­
ti 6000?„ Galima, tiktai pradė­
kime žiūrėti į musų ateitį rea­
listų protu ir akimis, vietoj par­
ty viškų vaikėzų. Apie politikas 
ir partijas turėsime progą pa­
kalbėti kada bus atsteigta Ne­
priklausoma Demokratinė Lietu­
va. Óabar mes turime pasiimti 
ant savęs tos Lietuvos atsteigi- 
mą. Tai yra didelis, atsakomin- 
gas darbas, ir lai ne vienas tik­
ras, geras lietuvis nemėgina to

darbo eigą apsunkinti savotiško­
mis politikomis ar filozofijomis. 
Toldos rūšies luksusam bus lai­
kas ir proga tada, kada Lietu­
voj neviešpataus gruzinai, tun- 
guzai, ubekai, armianai, kirkizai, 
turkmėnai, kalmukai ar kurdai 
(kurie, mes žinome, nenori but 
Lietuvoj, kaip kad Lietuvos vai­
kai nenori būti Uzbekijoj, Azai- 
bardžiane, Tadžikistane, Laplan- 
dijoj; Samojėdijoj, Mordavijoj 
arba bent kuriame kitame Krem­
liaus megalomanijąkų pavergta­
me krašte). Tada mes išsikal­
bėsime, mintimis pasikeisime...

Bet dabai' mes turime dirbti 
Lietuvos ir Lietuvių tautos dar­
bą. Esu tikras kad man nereiks 
prašyti Jūsų kad prisidėtumet. 
Taipgi man nereiks prašyti kad 
užmirštumėt praeities ginčus ir 
nesusipratimus. Tai mažmožiai. 
Didžiausis ir svarbiausis musų 
dabar darbas yra: gelbėti Lietu­
vą ir lietuvių tautos ateitį.

Tą padaryti mes galime tik­
tai organizuota jėga, oki jėga 
dabar jau yra .Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje — didžiau­
sia turtingiausia ir galingiausia 
lietuvių organizacija žemės pa- 

Iviršiuje. Bet ji nėra pakol kas 
didelė ir galinga visą musų liki­
mo naštą pasiimti ant savo pe­
čių: musų Susivienijimas turi 
tiktai 15,000 narių. Tokiam dar­
bui reikia dešimteriopos jėgos. 
Dirva didelė: dar galėtume ir 
turėtume turėti Susivienijimą iš 
500,000 narių. Ii’ kad tik musų 
taip vadinami “pinatsų politikie­
riai” neerzintų musų gerų lietu­
vių, kodėl mes negalėtume tiek 
turėti? Koki jėga tada butų!!!

Ką manai: sutiksi dirbti to­
kiam tikslui? Tada iš eiles pa­
imsime ir verbuosime kitus. Nuo 
mus veikimo priklauso lietuvių 
tautos ateitis.

F. J. Bagočius, SLA. Prez.
NUO RED.: — Adv. F. J. 

Bagočiaus rašytas laiškas Ame­
rikos Lietuvio redaktoriui var­
de Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje reikalų “sutvarkymo”, jo 
narių pakėlimo skaičiaus iki 
500,000, yra tas pats posakis 
kaip “vyrai, pajudinkime že-> 
mę!” — jis >yra skambus ir 
reikšmingas. Jei taip visi Susi­
vienijimo nariai sukrustų veik­
ti, kaip Susivienijimo Preziden­
tas ragina, darbas butų pasek­
mingas, ir jei jau Susivienijimo 
narių skaitlius ir nepakiltų iki 
500,000, tai visgi jis turėtų pa­
kilti nors iki 25,000. Amerikos 
Lietuvis linki gerų Susivieniji­
mui pasekmių, kad jo narių 
skaitlius pakiltų iki maksimu­
mo.

Tačiau, kad tie geri norai įsi­
kūnytų, reikia juos pirmoje vie­
toje pagrįsti teisingumu, o tei­
singumas suteiks 15,000 na­
riams pasitikėjimą savo vadovy­
bei — savai Pildomąja! Tarybai. 
O su pasitikėjimu, pranyks ne­
sutikimai, korupcijos, ir Susivie­
nijimas augs ir bujos nelyginant 
tas Lietuvos šimtametis ąžuolas. 
O kad taip įvyktų, pirmiausiai 
Susivienijimo Pildomoji Taryba 
turės atlikti nekurias jai pri­
klausomas prievoles:

1). Ji turės atvirai išaiškinti 
Lėšų Fondo bankrutą. 2). Tėvy­
nės redaktoriaus, Kleofo Jurge­
lionio atstatymo priežastys su 
jo paties atviru pasiaiškinimu
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Tulas slapukas kuris U L’ 
laidoje iš kovo men. 22 iii 
pasisako esąs iš So. Bostono į 
nas sandarietis, ir neisgaa 
smarkiai sušuko:

“Broliai ir sesės, sandariem 
pažiūrėkime kas pas mus ta 
si!”

Slapukas iškoliojęs, veik Iš­
imties išgamomis išvadina ra, 
eilę viešame gyvenime per iįs 
metus dirbusius, ir dirbant 
veikėjus Lietuvos naudai, is 
antai: A. B. Strimaitis, 1J 
-Trečiokas, A. Mikalauskas, S 
Radys, J. Sekys, M. VaidyM 
Mockus, Dr. S. Biežis, Dr. UlĮ 
Vinikas, P. Grigaitis, S. Mais 
na, K. Jurgelionis, S. E. Vitó 
V. K. Račkauskas-Vairas, I 
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si, kad jie arčiau gyventa 
kartais slastus nepaspęsfy iri 
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olos? Iš čia suminėtų gali M 
vienokio ir kitokio nusistatė 
žmonių su labai nedidelėmis į 
imtimis, bet slapukas visus k 
giai traktuoja.

Slapukas pasižada ateityje? 
kalbėti apie 100% tautini^ 
Tautininkai drebėkit! Pasta 
pasidėti kortas ant stalo, ir H 
ti ne kaip slapukas, bet kaip p 
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aš niekuomet Stalino, 
nesveikinau, nei-gi su 
tais šakmatus lošiau, tų 
kacijų neturiu, tai bįj hotina 
pasodinai į tą pačią gaienj4 
aš blogo padariau Lietuj , tik K( 
statymo Bendrovėje? |aus.Var 
bent vienam gyvam žmqP“c ¡^.» • 
bėjau, kad pirktų 
kaip kitaip iš žmonių p gyvuli 
dolerį, ar neteisingai esu ęj 
iš B-vės bent vieną cea?’ ¡ L.. x; 
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įrodo, as kiekvieną cfflUÇ 
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kuriuom dažnai bardavosi, 
sekretoriui liepė rašyt testa­
mentų. Testamentą padikta­
vo kardinolas Olesnicki. Pas­
kui Jogėla nuo savo piršto 
nusimovęs žiedą, atidavė jį 
kardinolui, ir sulyg to pata­
rimo, daugiau nieko nesirū­
pino, tik amžinuoju gyveni­

Maus Jogėlos 
Į Mirtis 
B4m. gegužės mėnesio 
Kenoj numirė Lenkijos 
lilis ir Lietuvos kuni- 
ištis Jogėla. Jis mirė su- 
ięs 86 metus amžiaus, ir 
L sosto išbuvęs 48 i,, WJtk g^VCui-
ms ir keturis mėnesius. Į mui. Jis mirė pasirgęs pūs­
imo sukeliavęs Lietuvoj j trečios savaitės, 
nu kunigaikščiu užtvir- 
ĮSigizdą ir pas tą Krin- 
Í kelias dienas viešėjo, 
raigryžęs Lenkijon, į 
įtzyn’ą sušaukė Lenkijos 
num; susirinkimą, kū­
le jį Krokavos kardino- 
lOlesnicki nemandagiai 
frė, kuomet karalius Jo- 
įbūdamas Austrijos cie- 
|us ¡skustas bažnyčios 
Htii Bazilejoj, pats nega­
lias ten keliaut pasitei- 
I susiiinkimo prašė Ba­
lón pasiųst karalių re- 
jentuojantį pasiuntinį. 
|io suerzintas iškeliavo 
įokavą, o iš ten ieškoda- 
■nusiraminimo, išvyko į 
paviją. Tos kelionės jį 
B suvargino, ir jo sveika- 
Bakenkč.
Bgryžęs iš Moldavijos ap- 
ĖoGrodek pilyje pasil­
sėt atsilsi© neradęs ėmė 
Bsilpnėt. Naktimis ne­
samas užmigt, atidaręs 
ra klausėsi sode čiulban-

a ateityje] 
tautinio 

it! Pasii 
; stalo, iri 
betkaipp

K » IUUUOCO1 ¡5UUE V1U1M<X11- 
mauk Per atvi­
po brauiu™ngą ’ pasiekęs jį lauko 
ie palosi “ 
:andantisi 
nčia,' 

normirtMĮepasiduot, bet atsisė- 
riflBprie stalo apalpo, ir pa­

lytas lovon dar labiau 
|go. Pajutęs kad jau 
gsušiuom pasauliu skir- 
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|bigniew Olesnicki, su

Yra sakoma, kad Jogėla 
iš pat mažens buvo įpratęs 
prie vargo, todėl iki pat mir­
ties galėjo pakęst visokį var­
gą, darganas ir badą. Turė­
jo jis du keistu papročiu, tai 
viena, kad visuomet išeida­
mas iš triobos, už durių ant 
vienos kojos tris sykius ap­
sisukdavo, ir bažnyčioj klau­
sydamas Mišių, Kosti jos pa­
kylėjimo metu visuomet im­
davo riuo žemės šapą, ir tą 
pirštuose sutrynęs, mesdavo 
ant žemės. Kai kas tuos jo 
papročius vadindavo pago­
niškais burtais, ir Krokavos 
kardinolas Zbigniew Oles­
nicki daug sykių jį užtai ba­
rė, bet jis to neklausė ii’ savo 
papročius nepametė iki pat 
mirties.

Ūgio buvo vidutinio, turė­
jo pailgą veidą, vidutiniškai 
storą kaklą, ir prigesusią mi­
ną, šypsą beveik niekad ne­
parodė, visada buvo užsimis- 
lijęs ir į klausimus greitai ne 
atsakydavo. Buvo vedęs tris 
žmonas, kurių viena susekta 
svetimvyrystėje, sulyg tų 
laikų Lenkijos įstatymų, bu-, 
vo nukankinta. Jo būdas is­
torijoj žymimas nevienodai: 
Lenkijos istorikai jį labai gi­
ria ir gerbia, tačiaus vokie­
čiai, kurie tais laikais rinko 
visų valstybių ir jų valdovų 
gyvenimo faktus, ir surinko 
jų daugiau negu kiti istori­
kai, Jogėlą smerkia ir visais 
budais peikia.

Mums lai bus nesvarbu 
vokiečių nė lenkų liudijimai. 
Mums yra daug svarbiau 
prisimint faktus, liudijan­
čius kuom Jogėla buvo Lie­
tuvai ir lietuvių tautai. O 
buvo jis nelaimingu žmo­
gum, pynusiu visokias intri­
gas ir tomis sudaręs daugy­
bę Lietuvai visokių nelaimių. 
Jo žiaurus pasielgimas su sa­
vo dėde Keistučiu ir pusbro­
liu Vytautu ir jų giminėmis, 
aiškiai liudija kiek Lietuvai 
parsiėjo nukentėt dėl to. Jis 
visuomet buvo tuom žmo­
gum, kuris Lietuvai ir jos 
valdovams kasinėjo duobe­
les, sėjo intrigas, kurstė 
kerštus, ir gelbėjo lenkams 
siekt prie Lietuvos krutinės, 
kad ten suleist savo* nagus.

Jogėla buvo pirmutinis ku­
ris pamasintas Lenkijos ka­
raliaus Vainiku ir sostu, ne­
pasitaręs su Lietuvos tėvu-

nais, sauvaliai Lenkijai pri­
žadėjo visa tai ko žadėt jis 
nebuvo savo tėvūnų įgalio­
tas, ir paskui tuos pažadus 
paeiliu visus pildė, tuom da­
rydamas Lietuvai neįkainuo­
jamą žalą, ir pagaliaus Lie­
tuva politiškai supainiota 
su Lenkija, turėjo pražūt. 
Jei kuris Lietuvos ’kunigaik­
ščių mėgino Jogėlos sauva­
liavimui užkirst kelią ir nu­
sikratyt lenkų įtekmės, tai 
Jogėla su savo patarėjais 
rengė suokalbius, ir iš to su­
sikurdavo Lietuvos - kuni­
gaikščių naminės karės, kaip 
štai ir Svidrigėlos su Sigiz- 
du. j

Suprantama, Jogėla pate­
kęs Lenkijos politikų malu- 
nan, negalėjo Lietuvai ką 
nors gero padaryt, nors bu­
tų ir norėjęs. Tačiaus jis ga­
lėjo atsisakyt nuo vyriausio 
Lietuvos kunigaikščio pre- 
tensijų, bet jis to nepadarė, 
ir Lietuvos kunigaikščio tei­
sių įsikabinęs nepaleido iki 
pat savo mirties. Net kada 
Vytautas galybėj iškilo, tai 
ir tada Jogėla sulošė negar­
bingą rolę.

REKORDAI
Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, j kuriuos ¡dainavo Metropolitan Ope­
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota”; Nr. 
114 J— “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi­
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviai Šveicarijoje

domi Knyga
IN1ŠIAITIS TAPO MILIJONIERIUM
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Lietuviškos Kolumbia Plokšteles 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lėšas 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÊ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ............................... . V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ................................V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F' JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA..............įgrajino V. Gula ir jo ork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA įgrajino A. Lietu vninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
16309—F KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA.......... ....įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
įdainavo A. Šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ..............................   A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI įdainavo J. Zack ir A. Shuck 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA ............ . įdainavo A. Saukevičius
TĖVUKŲ POLKA........ \........ įdainavo A. Saukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestre 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir ¡dainavo Stasys Pauras, Barit 

SVAJONĖ IR MEILĖ............ Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA .................  Lietuvių Orkestrą “Lyra"
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELI ir

EISIM LAUKAN .................. Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II ........ . Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas 
įdainavo A. Šabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... įdainavo Akiras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÉS POLKA................ Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ........................... įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas..........Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS * POLKĄ ir
MERKINĖS POLKA .................. Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ......................... Igro> Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA.......... įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI AŠ TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ? . '
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1-25
61003—F LIET. VESELE — Dalis Pirma ir Antra 
61004—F LIET. VESELÈ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: :—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Pasiuntinybes Šveicarijoj I 
Sekretorius yra Dr. A. Gerutis, 
prieš tai 3 metus išbuvęs tose 
pat pareigose Ženevoje prie Tau­
tų Sąjungos. Anksčiau jis buvo 
Lietuvos Telegramų Agentūros 
“Eltos” korespondentas Rygoje 
ir Berlyne, d taip pat “Eltos” 
redaktorius centre, Kaune. Dr. 
A. Gerutis 2 metus dirbo, kaipo 
spaudos referentas, o vėliau pa­
tarėjas gubernaturoje Klaipėdoj. 
Jis taip pat aktingai dirbo Lietu­
vos žurnalistų Sąjungos vadovy­
bėj, o būdamas Klaipėdoje suor­
ganizavo tos sąjungos skyrių, 
kuriam ir vadovavo. Dr. A. Ge­
rutis yra baigęs Berno universi­
tetą.

Šveicarijoj, be Pasiuntinybės, 
veikia Lietuvos Generalinis Kon­
sulatas Zuriche. Garbės Gene­
ralinis Konsulas yra šveicarie- 
tis p. Fr. Simonas, o jo padėjėjas 
— karjeros Vice konsulas p. S. 
Garbačauskas. Jis su dideliu at­
sidėjimu dirbo prekybos santy­
kių tarp Lietuvos ir Šveicarijos 
išplėtimo darbą, o taip pat viso- 
kiaropai globojo Šveicarijoj gy­
venančius lietuvius. Generali­
nis Konsulatas Zuriche yra. šių 
metų vienintelis Europos konti­
nente veikiąs Lietuvos valstybės 
Konsulatas, tad jis aprūpina pa­
sais visus Europoj esančius ir 
nuo bolševikų teroro pabėgusius 
lietuvius.

Be Pasiuntinybės ir Generali­
nio Konsulato valdininkų, Švei­
carijoj dar gyvena keliolika lie­
tuvių. Tarp jų paminėtini p. J. 
Gabrys, žinomas lietuvių veikė­
jas dar iš prieš pasaulinio karo 
laikų, o per Didįjį karą pasižy­
mėjęs kaipo kovotojas už Lietu­
vos valstybės nepriklausomybę. 
Jis turi ūkį prie Lemano ežero 
netoli Vevey. Friburge gyvena 
kun. A. Deksnys, šį pavasarį 
baigęs ten universitetą. Luga­
no gyvena kun. J. Šlapikas, dir­
bąs saleziečių kongregacijoj. Dar 
pažymėtina kunigaikštienė Mag­
dalena Radvilienė.' Ji labai do-

šveicarijoj niekada nebuvo 
daug lietuvių. Kilus dabarti­
niam karui, jų skaičius dar la­
biau sumažėjo, nes dalis grįžo 
tada dar laisvon Lietuvon. Dau­
giausia lietuvių Šveicarijoje bū­
davo studentų, kurie čionai ėjo 
mokslus gerai pastatytose aukš­
tosiose mokyklose. Kitą lietu­
vių grupę sudarydavo ligonys, 
kurie gydėsi įvairiose šveicarie- 
čių sanatorijose. Jų^ dauguma, 
nebegaudama lėšų S okupuoto­
sios Lietuvos, nes bolševikai pi­
nigų neleidžia užsienin siuntinė­
ti, turėjo grįžti pavergtoj on tė­
vynėn. Šveicarijoj gyvena dau­
giau kaip 60 lietuvaičių vienuo­
lių, kurių dalis dar eina moks­
lus šveicariečių vienuolynų išlai­
komose mokyklose. Kai kurios 
vienuolės dirba šveicariečių ka­
talikų organizacijų išlaikomose] 
įvairiose įstaigose.

Šveicarijos vyriausybe netu­
rėdama jokių diplomatinių san­
tykių su Sovietų Rusija ir nepri­
pažindama Lietuvos valstybės 
okupacijos, nekliudo laisvai 
veikti ir Lietuvos Pasiuntinybei 

'Berne.
Lėtu vos Nepaprastas Pasiun­

tinys ir Įgaliotas Ministeris 
Šveicarijai yra Dr. Jurgis šau­
lys, kuris atstovauja Lietuvai ir 
Vengrijoj. Dr. J. šaulio vardas 
lietuviams yra žinomas dar iš lai 
kų prieš pasaulinį karą. Ypač 
daug jis yra nusipelnęs nepri­
klausomos Lietuvos \ valstybės 
atstatyme, būdamas Valstybės 
Tarybos generalinis sekretorius, 
o paskum jos pirmininko pava­
duotojas. Dr. J. šaulys yra pa­
sirašęs Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo aktą. Lietuvos 
valstybei atgavus nepriklauso­
mybę, Dr. J. šaulys perėjo į dip­
lomatinę tarnybą ir ilgus metus 
atstovavo Lietuvai Berlyne, Ro­
moje, Vatikane, Varšuvoje ir 
dabar Šveicarijoj. Kurį laiką 
jis buvo Klaipėdos gubernato­
rium ir dar nuo spaudos drau­
dimo laikų aktingai dirbo/lietu­
vių spaudoje kaipo redaktorius 
ir bendradarbis. Dr. J. šaulys 
yra baigęs Benio universitetą.

Pasiuntinybės Šveicarijoje Pa­
tarėjas su Įgalioto ministerio ti­
tulu yra p. Eduardas Turauskas, 
paskutiniuoju metu buvęs nepri­
klausomos Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministerijos politikos 
departamento direktorius. Prieš 
tai p. Eduardas Turauskas be­
veik 5 metus atstovavo Lietuvos 
valstybei Čekoslovakijoj, Rumu­
nijoj ir Pietų-slavijoj, o anks­
čiau 6 metus išbuvo Lietuvos Te­
legramų Agentūros “Eltos” di­
rektorium. P. Ministeris E. Tu­
rauskas atstovauja Lietuvai taip 
pat prie Tautų Sąjungos. Jo 
vardas taip pat yra žinomas kai­
po aktingo visuomenės veikėjo, 
III-jo Seimo nario ir laikrašti- 
hinko. Jis musų spaudoje dir­
ba dar nuo priešpasaulinio karo 
laikų, yra redagavęs kelis laik­
raščius. Jis taip _pat aktingai 
dirbo Lietuvos žurnalistų Sąjun­
gos vadovybėj. P. E. Turauskas 
yra baigęs Paryžiaus universi­
tetą.

ti tokius pasisekimus» kaip 
galėjo įsigyti tokį sumanu­
mą, jus rasite paaiškinta 
knygoje “Antanas Olšaus­
kas.” Knyga didelio formato 
10x13, spausdinta ant krei­
dinės popieros, su 16 pa­
veikslų, su dviem spalvomis 
spausdintais viršeliais. La­
bai naudinga knyga, kurią 
verta perskaityti kiekvie­
nam.

Knygos reguliarė kaina 
$1.50. '

Bet dabar, kas naujai užsi­
rašys Amerikos Lietuvį ir 
prisius $2. už metinę prenu­
meratą, tas gaus tą įdomią 
knygą dovanai.

Pasiskubinkite ją įsigyti, 
nes nedaug jų yra likę. Su 
gavimu prenumeraturos, 
knyga tuojau bus išsiųsta, 
ir Amerikos Lietuvis bus

i me­
tą, kas savaitę. Adresuokite 
šitaip:

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

¡kiuo savo tautiečiams
Sete per 24 metus. Pas- 
sPausdino lietuviškas 
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s, stok 5 1, ir tuomi savo tautie-
! parodè kaip reikia 

s šešką*J Uogavus namus.
^našlaitis galėjo turė-

ir sve- 
spaudos. Įsteigė Chi- 
pinnutinį lietuvišką

ítyonu dolerių sumai.

isi-

misi Lietuvos gyvenimu ir liki­
mu. Ji ir jos velionis vyras Mi­
kalojus Radvilas yra duosniai 
parėmę Lietuvos jaunimo orga­
nizacijas, o Gabrielė Radvilaitė 
buvo Lietuvos atstovė Tautų 
Tautų S-oj. — P. A. ž.

LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS 
P. A. SMETONA, VAŠINGTONE

P. Respublikos Prezidentas, P. 
Antanas Smetona, kovo mėn. 23 
d. 6:30 vai. vakare su Ponia at­
vyko į Vašingtoną. P. Preziden­
tą su Ponia pasitiko Baltimore j e 
Lietuvos, Įgaliotas Ministras Su­
vienytam Amerikos Valstijom, 
P. P. žadeikis, specialiai ten 
ankščiau nuvykęs pasitikti aukš­
tųjų svečių. Ten pat, Baltimo- 
rėje, ant greitųjų patyrę apie 
pravažiuojantį p. Prezidentą, 
susirinko būrys vietinių lietuvių 
pasitikti ir pasveikinti. Numa­
tytu laiku, Vašingtono stotyje, 
laukė didokas būrys vietos lie­
tuvių.

Stotyje matėsi, tarp kita, se­
kanti asmenys: p. žadeikienė su 
dukrele, Pasiuntinybės persona­
las, Latvijos Įgaliotas Minis­
tras p. Bilmanis su ponia ir 
Pasiuntinybės personalu, buvęs

Latvijos įgaliotas ministras Lie­
tuvai, p. Ekis su ponia ir sūnu­
mi, Estijos buvęs Užsienių Rei­
kalų ministras, p. Pusta su po­
nia ir sunumi, buvęs Amerikos 
senatorius King iš Utah. Liet. 
Dr-jos Wash, valstijos, valdyba 
bei didžiuma draugijos narių su 
pirm. p. Supeniu, kun. Gied­
ra, p. Zizečiute ir kitais pryša- 
kyje, Amerikos-Baltijos draugi­
jos vadovybė ir eilė kitų, visa 
apie 60 asmenų. Stotyje p. 
Prezidentienei įteikta gėlių: p. 
žadeikaitės, p. Biemanienės, p. 
Pustienės, Lietuvių draugijos 
valdybos ir kitų. Iš New Yorko 
iki Vašingtono p. Prezidentą pa­
lydėjo p. Klinga.

Stotyje matėsi pora vietinės 
spaudos laikraščių koresponden­
tų su kuriais p. Prezidentas ma­
lonėjo pakalbėti.

Laukiant didžiojo svečio Pa­
siuntinybė Vašingtone pasipuošė 
Lietuvos tautine vėliava.

Sekančios dienos Vašingtono 
spaudoje tilpo p. Prezidento at­
vaizdas su atatinkamais aprašy­
mais. “Washington Post” kovo 
mėn. 24 d. tarp kita pažymėjo 
p. Prezidento pasakius: “Tikė­
jimas yra didelė jėga. Aš esu į- 
sitikinęs, kad Lietuva vėl bus 
laisva. Pasipriešinimas pačioje 
Lietuvoje vyksta ir tęsis tol, iki 
musų šalis išsilaisvins.”

Atvykimo dieną, vakare, Pa­
siuntinybėje įvyko užkandis 
siauesniame ratelyje, kuriame 
matėsi ir kitų Pabaltos valsty­
bių bei vietinių lietuvių draugi­
jų atstovai.

Antrą dieną po atvykimo į 
Vašingtoną, antradienį, kovo 
mėn. 25 d. 4 vai. p.p. P. Prezi­
dentas suteikė žurnalistams in­
terview. Be vietos žurnalistų 
dalyvavo svarbiausių Spaudos 
Agentūrų atstovai. Su korespon­
dentais P. Prezidentas malonė­
jo praleisti daugiau pusės va­
landos atsakinėdamas į juos do­
minančius klausymus.

L. Sp. ž.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ
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Britų ministeris Jugoslavijai, 
Sir Ronald Campbell, sugryžęs 
po pasitarimo su Britų Užsieno 
Sekretorumi Anthony Eden, A- 
tenuose, kreipėsi pas vyriausy­
bės vadus, Bulgrade, Jugoslavi­
joj. Jisai pasiūlė Jugoslavijai 
militariškos pagelbos, jei toji ša­
lis priešintųsi Ašies reikalavi­
mams. Vienok jo pasiūlymai ne­
buvo priimti.

NAUJA ORCHIDĖJA
Ponia Godfrey Haggard, bri­

tų generalio konsulo žmona, ne­
šioja naują Cattleya Orchidėją, 
kuriai vardas duotas pagerbt 
ponią Halifax, Britų Ambasado­
riaus Jungtinėms Valstijoms 
žmoną. Puiki gėlė, balta, gi vi­
dury, giliai purpurinės spalvos, 
buvo rodoma New Yorko mieste, 
gėlių parodoj*.

KATALIKAS PAGERBTAS
William T. Walsh, mokyto­

jas ir rašytojas buvo apdovano­
tas Laetare Medaliu per Notre 
Dame universitetą del 1941 me­
tų, aukščiausias pagerbimas pa­
sauliečiui, Jungtinėse Valstijo­
se. Jisai yra anglų kalbos dės­
tytojas Manhattanville Kolegi­
joj, New Yorko mieste ir para­
šė autoritetingų knygų, liečian­
čių Ispanijos istoriją.

P. A. LankinikasJ
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJA!
\ Tel. 3-0340 ir (

Priėmimo valandos: nuo! i' 
po-pietų, nuo 7 iki 8-trn nlj

Sekmadieniais ir ãredàá 
sulig susitarimo 

522 Grafton St, Worastąi

Vive-Pjezidentas Henry A. Wall­
ace (kairėje) sveikina G. Uribe, 
iš Columbiaj atvykusį į Wash­
ington, kada 170 svečių, Pietų 
Amerikos studentų ir mokytojų 
lankėsi sostinėje. Wallace padarė 
didelę įtekmę, kada jisai kalbėjo 
jų prigimtoje ispanų kalboje.

KUO 100% TAUTININKAI SKIRIASI 
NUO SANDARIEČIŲ?

PANELĖ MIAMI, 1941
Nors šalis dreba dar nuo šaltų 

vejų, vienok Miami turi turėti 
savo gražuolę — karalienę, šiais 
metais išrinkta panelė Louise 
Baker, 21 metų, atstovauti Mia­
mi. Ji vyks į Atlantic City, kur 
bus išrinkta Panelė Amerika.

Kft KITUOSE LAIKRAŠČIUOSE RAŠO

F. A. Vaišnora, II TT" 
(VEIKSNER) 1 ilT 

LIETUVIS GYDYTOJI!
OFISO VALANDOS: į ' 

Nuo 10-12 ryte; nuo N k į Lietuvi 
ir nuo 6-8 vakare 

(Sekmadieniais sulig snsira gameriki
TEL. 5-7810

Mus tautą
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DR. M. J. COL®
(Aukštakalnis) 1

Lietuvai atgavus Nepriklauso­
mybę, Lietuvoje prasidėjo frak- 
cijinė, ar geriau pasakius parti- 
jinė kova ir tokia kova, kad kas 
kiemas, kaimas, bažnytkiemis 
buvo partija. Rezultatas iš to 
žinomas, ir čia per daug vietos 
ir laiko peiktų diskusuoti, kad 
tą klausimą išgvildenti.

Po perversmo, Lietuvoje da­
lykai kiek paaštrėjo, buvo dikta­
tūros simptomai aiškiai matomi, 
asmeninės ambicijos, tautininkų 
viešpatavimo ląikais. Ar Lietu­
va galėjo gyventi be to pervers­
mo, kuomet Vokietijos ir Rusi­
jos apmokėti agentai tenai šei­
mininkavo, ir ar pateisinami tau 
tininkų žygiai, čia nediskusuo- 
sim. Mums tik svarbu prisimin­
ti kas liečia Amerikos lietuvius, 
sakysime SLA. 1930 metų per­
versmas Chicagoj ir t.t. Grįž­
tant atgal kelis metūs, pas kai- 
kuriuos socialistų susiburimus 
buvo labai panašus perversmai, 
ir pačiame SLA. buvo net keli 
perversmai, iš numirusių prisi­
kėlimai, ir visi kiti incidentai.

Po perversmo Lietuvoje, Ame­
rikoj susiorganizavo dvi grupės, 
tautininkai ir sandariečiai. Tau­
tininkams vadovavo a.a. Sirvy­
das, “Vienybės” redaktorius, 
sandariečiam vadovavo J. Prons- 
kus ir velionis M. Vaidyla, ku- 
piedu buvo nepaprastai prielan­
kus socialistąms ir faktinai dau­
ginus dirbo socialistams negu 
sandariečiams.

Sirvydui pasitraukus iš “Vie­
nybės” pas Brooklyno tautinin­
kus pasidarė vaizdas lik Babili- 
jonijos bokšto statyboj. Anot tos

pasakos lyg žydo bitės pakriko, 
kas asmuo, tai vadas, kas va­
das, tai vienas asmuo. Visi ge­
rai žino, kad nauji “Vienybės” 
redaktoriai labai greitai atsi­
dūrė socialistų vygėje, jie visi 
giedojo Grigaičio giesmelę, “mes 
mylim socialistų kumelę”. Tuo­
laikinis “Vienybės” redaktorius, 
Jonas Valaitis, “Sandaros” re­
daktorius Mikas Vaidyla, bend­
rai su Juozu Pronskum, taipgi 
Sandaros ALTS pirmininkas dr. 
Antanas Zymontas, dr. Bladas 
Vencius, J. Ginkus, X. Strums- 
kis, valdimarninkas D. Klinga, 
A. B. Strimaitis, M. J. Vinikas, 
S. Gegužis, A. Mikalauskas, Sta­
sys Vitaitis — tuolaikinis “Tė­
vynės” redaktorius, ir keletas 
kitų virto socialistų papės, išti­
kimi jų ramčiai; jie faktinai ak­
lai rėmė visas socialistų užma­
čias, ne tik sandariečiai, bet ir 
100% tautininkai ar bent taip 
save pasivadinę.

Opozicijai šios visos klikos va­
dovavo žinomas visuomenės vei­
kėjas ir kritikas, Inž. Bronius F. 
Simokaitis, jis irgi rado savo 
pritarėjų, jis net išleido savo 
memeografuotą laikraštį, “Liau­
dies Tribuna.” Kolegomis ir 
pritarėjais buvo nemažai tarpe 
sandariečių, ypatingai Naujoje 
Anglijoje. Chicagoj veikė K. J. 
Semaška, P. Beleckienė, Kazys 
Rugis, Stasys Jokubauskas, J. 
Balanda (dabar rodos inžinie­
rius), Adv. Antanas Olis, žino­
mas Chicagos lietuvių veikėjas 
ir keletas kitų ponių ir ponų iš

PRANEŠAM. KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
— ir —

PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 
MAISTĄ IR SVEIKATĄ

ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 

i ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja- 

( mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 
I Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduota adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
L naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal- 
I vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
[ 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Chicagos. kurių vardų neatsi­
menu. Būrys buvo nelabai di­
delis, bet veiklus. Beja , visi 
laikraščiai buvo nusistatė prieš 
taip vadinamus tautinius veikę- 
jus, išskyrus “Dirvą”, kuri juos 
rėmė; tai buvo “Dirva” ir Liau­
dies Tribunas.” Visi kiti laik­
raščiai, ne tik pasmerkė juos, 
bet nedavė vietos atsakyti prieš 
šmeižtus, o ypatinai “Tėvynės” 
redaktorius Vytaitis, tuo laiku 
labai pasižymėjo.

Vasaros laiku, 1929 metais, 
inž. B. F. Simokaitis važinęjo po 
Rytinęs Valstijas, čia jis kvietę 
tverti naują organizaciją, nepa­
siduoti socialistams, bet iš to bu­
vo labai mažai naudos, nors iš­
laidas jam reikėjo panešti labai 
dideles. Bostone, sandariečiai su­
sirinkę dr. Pašakarnio ofise, iš­
keikė Simokaitį, kaipo sandarie- 
čių grioviką. Brooklyne, kaip te­
ko giidėti, net kėsinosi sumušti 
jį susirinkime, kuris įvyko “Vie­
nybės” name. Nežiūrint visų in­
cidentų, ir gana nemalonių kovų, 
inž. Simokaitis nepasidavė ir jo 
bendradarbiai buvo lojalus iki 
kovos galo. Jie vistiek surinko 
Jono Tareilos kanditaturai apie 
apie porą tūkstančių balsų.

Tautininkai 100%, sadariečiai 
demokratai, visi gavo tokią dova­
ną už patarnavimą socialistams, 
kurią sarmata rašyti į laikraščio 
skiltis. Ypatingai sandariečiai, 
taip jau nusivylė, kad savo vardo 
sarmatijosi. Po šito incidento, 
pas inž. Simokaitį irgi netruko 
ambicijos, jis laimėjęs savo pra­
našystes, arba moralę kovą, 
pasirodė kritikas ir nesukalba­
mas kritikas, ambicijos ilgu mas­
tu mieruojamos. Nuo to nę kiek 
neatsiliko ir jo kolegos, ypatin­
gai tie, kurie, pamatė, kad jie 
gavo mušti nuo savo bičiulių so­
cialistų ir vėliaus jau buvo sim- 
patikais dešiniųjų tautininkų.

Man nesvarbu būti teisėju ir 
spręsti, kas buvo kaltas lai savo 
išvadas daro kožnas vienas, bet 
faktas yra tas, kad suskilus tau­
tinėm jėgom buvo nelemta ko­
vą laimėti, ir del klaidaus san- 
dariečių nusistatymo, tas neda­
vė jiems naudos, čia nebenoriu 
pateisinti ir dešiniųjų, bet ir ne­
labai malonu kalbėti apie savuo­
sius. Mums šiandien jau yra aiš­
kiai žinoma, kad socializmo ar­
ba, kaip kiti vadina marksizmo 
apatija marina Amerikos lietu­
vių gyvenimą. Socialistai lyg tos 
Afrikos gyvatės, lygiai darė 
skriaudas ir sandariečiams ir 
tautininkams. Pas abi frakcijas 
prisidengę “tautiškumo” skraiste 
visokio plauko tautos benkartai 
naikina pas lietuvius tautinę są­
monę, kultūros darbą. Tokiais 
yra kai kurie sandariečių vadai, 
tokių yra ir tarpe tautininkų.

Gvildendamas šiuos klausimus, 
gal abiem nusidėjau, bet tikre­
nybėj, tai mano noras patarnau­
ti, ir pasakyti, kad pas abejus 
yra klaidingų ambicijų, ir jeigu 
tik iš sandariečių tarpo butų ga­
lima prašalinti tokius gaivalus, 
kurie yra niekas kitas kaip tik 
socialistų gizeliai, ir iš tautinin­
kų tarpo prašalinti tuos kurie 
yra socialistų gizeliai, arba sau 
lengvo pragyvenimo ieškotojai 
tai Amerikos lietuvių gyvenime 
gimtų nauja era, ir kultūrinio 
darbo graži ir plati dirva.

Pas sandariečius yra didesnis 
skaitlius žmonių ir veikėjų negu 
pas tautininkus; pas tautininkus 
yra didesnis skaitlius inteligen­
tijos, gabių rašejų, profesijona- 
lų. Kažin ar nebūtų geresnis ir

“Draugas,” katalikų dienraštis, 
kovo 8-tą dieną, prieš pat An­
tano Smetonos atvykimą Ameri­
kon, tarpe ko kito, pripažino tą 
jo atvykimą svarbiu įvykiu... Ir 
štai kaip jis kritikuoja ir sykiu 
aukština Antano Smetonos vy­
riausybę: —

Viena, p. Smetonos vardas yra 
plačiai žinomas visoje musų tau­
toje. Jį žino kiekvienas lietuvis, 
nes jis yra surištas ir su musų 
tautos laimėjimais, ir nepasise­
kimais ir, pagaliau, su pralaimė­
jimais ir dideliais skausmais.

Prieš didįjį Pasaulinį Karą ir 
per tą karą ir po jo, p. Smeto­
nos vardas figūravo sąjūdyje del 
Lietuvos laisvės atkovojimo. Jis 
buvo Išrinktas karo metu susi­
kūrusios Lietuvos Tarybos, 1918 
m. vasario 16 d. paskelbusios 
Nepriklausomybės Aktą, pirmi­
ninku ir laikinuoju bei pirmuo­
ju Lietuvos Respublikos prezi­
dentu. Jam 1920 m. gegužės 
mėn. teko garbe atidaryti demo­
kratišku budu, slaptu visų Lie­
tuvos piliečių balsavimu išrinktą 
Steigiamąjį Seimą, nutiesusį 
naujai nepriklausomai valsty­
bei demokratinius pagrindus.

Nesmagu, tačiau reikia kon­
statuoti faktą, kad su 1920 m. 
gegužės mėn. 15 d. baigėsi p. A. 
Smetonos veikimas, sutapęs su 
tautos valia, su piliečių norais. 
Vėliaii jo veikimas pakrypo ge­
rokai kitokia kryptimi.

Karo nualintai, sunaikintai i 
Lietuvai buvo būtinai reikalinga 
ir žemės ir oscialinės reformos. 
Buvo reikalinga dalinti savano­
riams ir mažažemiams dvarus, 
kurių dauguma buvo Lietuvos 
priešininkų rankose. Reikėjo ge­
rinti darbininkų būvį. Katalikiš­
kosios politinės grupės rūpinosi 
pravesti tas reikalingiausias re­
formas, o tautininkai, p. Smeto­
nos vadovaujami, stovėjo kai 
kurių tų reformų pravedimo 
opozicijoje.

Net su kairiosiomis partijo­
mis žemės ir socialiniais klausi­
mais buvo galima susikalbėti, 
bet nebuvo galima susikalbėti su 
tautininkų partijos šulais.

Demokratijos ir teisėtumo ša­
lininkai valstybiniame gyvenime 
niekuomet negalės užmiršti p. 
Smetonos ir jo grupės žygių, 
tiek daug kartų pažeidusių tau­
tos teises, jas visai uzurpavusių, 
ir suvaržiusių ne tik politinių, 
bet kultūrinių ir net religinių 
organizacijų veikimo laisė.

Ir mes, Amerikos lietuviai, ne­
kartą buvome priversti kelti sa­
vo protestus prieš tautininkų 
režimo neatsižvelgimą į žmonių 
teises, prieš žaidimą su tautos 
likimu. Mes nekartą matėme 
reikalą siųsti Lietuvos katalikų 
visuomenei užuojautą, kai matė­
me, kad be jokio reikalo uždari­
nėjamos katalikiškos organizaci­
jos ir trukdomas jų veikimas; 
vadai kemšami į kalėjimus, ar 
laikomi koncentracijos stovyklo­
se; cenzūruojama ištikima val­
stybei katalikų spauda; uždari­
nėjamos privatinės katalikų mo­
kyklos; neleidžiamas steigti Ka­
talikų Universitetas; geriausias

gražesnis žygis abiem pusėm pa­
dėti kirvukus pašiurėn ir užmirš­
ti praeities kerštus? Klaidų vi­
sur buvo, parsidavėlių buvo ir 
yra pas abi srioves t. y. pas tau­
tininkus ir pas sandariečius. Tai­
gi ar nebūtų gerai pradėti naują 
gyvenimo erą šiame kebliame 
momente, kuris yra musų likimo 
ir bendro veikimo neapsakomai 
svarbus. Matau kaltes pas visus, 
ir kviečiu visus taisyti klaidas ir 
veikti bendrai.

So Bostono Senas Sandarietis.

ir kūrybingiausios tautos jėgos 
atstumiamos nuo valstybinio, 
švietimo k, apskritai, kultūrinio 
darbo.

Katalikų visuomenė ir kitos 
demokratiniai nusiteikusios gru­
pės daug skundų galėtų įteikti 
p. A. Smeonai, kuris atvyko pas 
mus į svečius. Mes galėtume 
jam pasakyti ir tai, kad nevyku­
si vidaus politika, per mažas dė- 
mėsis socialiniams klausimams ir 
ne visai vykusi ir ne visada tiks­
li užsienių politika vis dėlto pri­
sidėjo prie to, kad Lietuvos ne­
priklausomybė Sovietų Rusijos 
bolševikų buvo prismaugta.

Bet palikime tai istorikams, 
kurie neabejojame, tinkamai tą 
laikotaiipį įvertins. Mes trumpai 
apie tai prisimenėme ne del to, 
kad mes šiuo kritišku tautos 
momentu norėtume pradėti gin­
čus ar kas nors panašaus, bet tik 
dėl to, kad matydami bendradar­
biavimo su visais, kaip tautinin­
kais, taip ir kairesnėmis grupė­
mis, reikalą, norime pakartoti 
savo nepasikeitusį nusistatymą.

Lietuvos katalikų visuome­
nės, taip pat ir musų, Amerikos 
lietuvių katalikų organizacijų, 
keliai žymiai skyrėsi nuo p.' Sme­
tonos vadovaujamos grupės ke­
lių. Jie tik pilnai sutapo ligi 
anų laikų, kuomet visi kovojome 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
manydami, kad visos grupės, 
kurių vadai pasirašė Nepriklau- 

įsomybės Aktą, taip gražiai ir 
laiškiai nustačiusį valstybei de­
mokratinę santvarką, išpildys 
savo žodį. Išsiskyrė tautininkai, 
pakrypę į diktatūrą.

Šias praeities musų tautos* 
žaizdas mes čia trumpai šumi- 
nim, nes tikime Lietuvos prisi­
kėlimui ir tikime, kad naujai pri­
sikėlusioj Lietuvoj nebebus žai­
džiama tautos teisėmis ir eina­
ma prieš jos valią, kad laisvoji 
ir nepriklausomoji Lietuva vi­
siems lygiai bus motina, visus 
lygiai globos, bus viena pavyz­
dingiausių ir stipriausių demo­
kratijų pasaulyje.

Suprantame, kad tie keliai į 
Lietuvos nepriklausomybę yra 
sunkus. Reikės daug darbo ir jė-^ 
gų. Reikės vienybės, už kurią 
mes jau nekartą esame pasisakę. 
Mes dirbame del Lietuvos atga­
vimo ir dirbsime, mes galėsime 
bendradarbiauti ir su tautinin­
kais, nes pagerbsime ir p. Anta­
ną Smetoną, kaipo istorišką as­
menį ir tebesantį okupuotosios 
Lietuvos vyriausybės galvą, bet 
Lietuvos ateities jokiu budu ne- 
rišime su senuoju tautininkiš- 
kuoju režimu. Lietuva turės 
būti nepriklausoma, laisva ir de­
mokratiška respublika pilna ta 
žodžio prasme.

Nuo Red.: — Mums atrodo, 
kad šis Draugo įžanginis straips­
nis yra sklandžiai parašytas, tik 
ne visai teisingai. Kad atsakyti į 
klausimą — kas turėjo daugiau-

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

Kudirkos Naumiesčio linų ap­
dirbimo fabriko “Suvalkijos li­
nai” tarnautojas J. Mockaitis 
skundžiasi, kad ši įmonė nega­
lėsianti pristatyti tiek linų, kiek 
“galingoji” sovietų Rusija iš šio 
rajono norėtų išplėšti, nes — e- 
lektros stotis ne visuomet duoda 
energijos. Greičiausia, kad ir e- 
lektros stotyje sėdi koks “liau­
dies priešas”.

— Pradėjo 23 metai nuo bol­
ševikų viešpatavimo sovietų Ru­
sijoje ir maskolių pavergtose 
šalyse, o dabar tiktai susiprasta,

(Vartojam Saulės spinduliui, 
thermy, ir kitus modeiniSffli icio bendri 
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-vfe, Wom uomenė dėl to skaudaus įvy-

Hys tautą ištiko skaudi nelai-

nybę, kurios atgavimui ir

aukų ir darbo įdėjome. Mus

i nubudo ir rodo bevilties, kad 
hnet nors turės progą vėl 
Įtovą matyt nepriklausomą. 
įs tautos veikėjai tą nuliudi- 
f ir beviltį mato ir per laikraš- 

W«tertffly(G pastabas, štai pavyz- 
— Í “Darbininko” 24 numery, 
i spindulius, i fo 25 dienos laidoje, to laik- 
modeniibĮ icio bendradarbis K. daro pas- 

x) ir te b las, kad musų visuomenė 
ių ir štatai štokai aukoja Lietuvos gelbė- 
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. COLNET
Lakalnis) •'

nêm.
3-4747

pirmą klausimą p. K. patsai
• °’ mums amerikiečiams iriVIvl ^viams Lietuvos nepriklauso-

PlMtM
įrbe negalėjo nusibosi, nes mes 
didžiavomės. Tik kiek netiks-

iwwXh* i P K. mano ir "bando suprast, 
i musų visuomenė Lietuvos 
Įįėjinio reikalams pašykštėjo, 
įtiek gausiai nebeaukoja, Įdek

- —j teitais nepriklausomybės kuri- 
—g si laikais. Kalbėkim atvirai 

bandykim suprast dalykus 
p, kaip jie tikrenybėje yra.

, i Į) Aš suprantu, kad p. K. yra 
■D SPRUCE i etinis Amerikoje gyvenantis 
SSJ1*1 R* jam be bejonės gali 

ti žinoma, ka pei' visą pasku- 
j dešimtmetį čionai tęsėsi 
inominė krizė, nedarbas, kurs 
ietê nemažai ir lietuvių. Tad 

____ inanau, kad tas negausus au-

SYK

I PhOHI P^^iškia ne tiek iš 
Į Stumo, kiek dėl stokos ištek-

i us. Berods kuomet dabai'
Hm Berįka ruošiasi apsiginimui,

rodos darbai kiek pagerėjo, 
t be abejonės kiekvienas gerai 

kad šis karas amžinai 
t įtęs, o po karo gali užstoti 

ęsnė krize — nedarbas, negu

STv»*'
|bOM

¡tos priežasties daugelis apsi- •J irsto ir dešimtinių, šimtinių 
Dėto, nes os gali -būti kiek- 

’ nam pačiam reikalingos. 
• , nns amerikiečiams lietuviams 
I ( tovos nepriklausomybė nega- 

Inusibosti, nes mes jąja nesi- 
idojome. Mes gyvendami čio- 
įAmerikoje naudojamės lais- 
ir pažinę, kaip malonus ir sal- 

I yra laisvės vaisiai, visomis 
70 išgalėmis gelbėjome savo

g™
BUMOJj r. _____
- iiputę DŪatos gyvenantiems Lietuvo- 
mša jusq^ 
okia kv&Pįf

Ją laisvę įgyti. Aukavome ir 
fejon\e desėtkus šimtus tuks- 

ir tikiu, kad ir 
aus skonio į |ar visuomenė tą padarys, jei- 

tik pasirodys galimybė Lietu- 
hepriklausomybę atgaut.
ĮjNusivylimo be abejonės vi-

aus s»»»' s 
ima švelniu ’ 
rius. tag! 
tikrąjį 
i’nebrS1 P®učiame- Pagelbėję Lietu- 
ika ir ¡’«’B ateau^ ^nepriklausomybę,įĮffl U 5, atgauti liepi in.levuouillj' UÇ, 

-A-MINT & ton kad matyt šviesuomenę 
ikiant vieningai, keliant eko-
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nominę ir dvasinę krašto kultū­
rą, mes matėm aštrius parti j i- 
nius kivirčius, į kuriuos ir mes 
amerikiečiai buvome įvelti. Da­
bar, kuomet Lietuva pateko į 
žiauraus meškino nagus, tai pra­
dedam atsipeikėti ir suprasti, 
kaip neišmintingi buvo tie par­
ti j iniai kivirčiai.

3) Kaslink vilties atgaut Lie­
tuvai nepriklausomybę irgi kol 
kas neaišku. Visi žinome, kad 
dabar eina žūtbūtinis karas tarp 
Anglijos ir Vokietijos. Rusija, 
kuri užgrobė Lietuvą laikosi nuo­
šaliai ii' atviro susirėmimo su 
viena, ar kita puse vengia. Ji 
matomai laukia kol kariaujan­
čios šalys visiškai nusikamuos, 
tada jai bus proga jas pulti, pa­
vergti ir įvykdinti jose komuniz­
mą. Tad kyla klausimas, kas lai­
mės karą? Jei laimės Anglija, 
tai gal paliuosuos tas tautas, ku­
rias turi pašiglemžus Vokietija. 
Bet ką ji darys su Rusija, kuri 
laiko pavergus Lietuvą? Ar ji 
su Rusija kariaus, kad Lietuvą 
ir kitas jos pavergtas šalis pa- 
liuosuot? Abejoju, kad Anglija 

Į tą darytų.
Pereitam kare Anglija ir 

Prancūzija aiškiai pasisakė, kad 
jos kariauja už paliuosavimą ir 
suteikimą nepriklausomybės ma­
žoms tautoms, šį sykį Anglija 
tyli nors daugelis reikalauja, kad 
ji viešai pareikštų savo siekius 
dėl ko ji kariauja. Jei karą lai­
mėtų Vokietija, tai Lietuvos ne­
priklausomybės klausimas vis- 
vien dar neišrištas. Sakysime, 
galime manyti, kad Vokietija 
sutruškinus Angliją susipeš su 
Rusija ir ją nugalės. Bet ar ji 
bus tolda drauginga lietuviams, 
kad suteiks Lietuvai nepriklau­
somybę ? Tai yra klausimas, ku­
ris daugelio minty be abejonės 
kyla. Tas be abejonės irgi dau-Į 
gelį palaiko nuo pergausaus au- 
kavimo Lietuvos vadavimo rei­
kalams.

Galutinai kodėl musų visuome­
nės vadai, veikėjai pasitenkina 

'vien paraginimu visuomenę au­
koti Lietuvos vadavimo reika­
lams, nusistebi jei jie mažai au­
kuoja, o nesirūpina išdirbti ir 
nurodyti jokio sistematingo aiš­
kaus veikimo plano ? Prašyti iš 
visuomenės aukų, o neparodant 
jokio plano, kaip ir/kokiu budu 
tos aukos bus sunaudojamos, ne­
galime tikėtis didelio duosnumo, 
juk visiems yra žinoma posakis: 
“Kur yra maitos, ten atsiranda 
ir erelių”. Prie to galima pri­
dėt: kur yra dolerių, ten toj at­
siranda ir dolerinių patrijotų, 
kuriem ne tiek rupi tautos liki­
mas, jos reikalai, kiek pasižvėjo- 
jimas dolerių. Kaip ereliai susi­
peša prie maitos, taip doleriniai 
patrijotai pešėsi pereitu Lietu­
vos nepriklausomybės kūrimosi 
metu, žinoma visuomenė tų peš­
tynių nebenorėtų matyt.

Daleiskim, kad Vokietija ir 
Rusija netikėtai visai susmunka 
ir eventualiai pasidaro proga 
Lietuvai likt nepriklausomai. 
Klausimas kas sudarys Lietuvos 
valdžios aparatą ? Laikraščiai 
praneša žinias, kad visi švieses­
nieji Lietuvos žmonės išlikviduo- 
ti, nužudyti. Iš kur imsime žmo­
gių užimti valdiškas vietas, ofi­
sus ? Gal samdysime svetim­
taučius? Jeigu taip, tai nebūtų 
entuziazmo ir noro aukuoti ii’ 
dirbti Lietuvos nepriklausomy­
bės atgavimui. Jeigu mums ame­
rikiečiams iš tikrų jų rupi ir ne­
abejoju, kad mums rupi Lietu­
vos likimas, tai kodėl mes be ati­
dėliojimų nepradedame sistema­
tingo darbo? Kodėl mes nepa­
darome generalę tautinę mobili­
zaciją ir nesuregistruojame vi­
sus baigusius šiokią ar tokią mo­
kyklą? Kodėl mes nebandome 
sužinoti, kiek mes turime tokių 
žmonių, kurie išmušus Lietuvo­
je laisvės valandai norėtų ii' ga-

KUR GALIMA GAUTI GIMIMO 
METRIKĄ?

(Tąsa)
Maine. — Jeigu gimei po 

1892 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics, Augusta, Maine.

Jeigu gimei prieš laiką, rašyk 
į Town or City Clerk tame mies­
te ar miestely kur gimei.

Mokestis 50 centų.
Maryland. — Jeigu gimei po 

1898 m. rašyk į State Bureau of 
I Vital Statistics, Baltimore, Md.

Jeigu gimei prieš 1898 m. Bal- 
timorės mieste gali gauti certifi- 
katą iš Health Department.

Nėr ankstyvesnių rekordų ki­
tur. Mokestis 50 centų.

Massachusetts. — čia rekordų 
turi net nuo 1850 m. Rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Boston, Massachusetts.

Mokestis 50 centų.
Michigan. — Detroite— Paštu 

siųskite prašymą.
Dept, of Health. 3919 John R. 

Rekordai nuo 1893 iki šiandien. 
Mokesties nereikalaujama.

Clerk, Circuit Court, 212 Coun 
ty Building. Yra kiek rekordų 
Detroitui ir Wayne apskričiui 
nuo 1867 iki 1905 m. Mokestis 
50 centų.

Jeigu gimei po 1906 m. rašyk 
į Bureau of Vital Statistics, 
Lansing, Michigan.

Jeigu gimei prieš tą laiką ra­
šyk į Clerk of the Circuit Court, 
County Seat, apskrityje kur gi­
mei. Mokestis. $1.00.

Minnesota. — Jeigu gimei po 
1900 m. ragyk į State Bureau 
of Vital Statistics, St. Paul, Min­
nesota.

Jeigu gimei prieš 1900 m. ra­
šyk į Clerk of the District Court, 
County Seat, apskrityje kur gi­
mei. Mokestis 50 centų.

Mississippi. — Jeigu gimei po 
lapkričio 1, 1912 m.*rašyk į State 
Bureau of Vital Statistics, Jack- 
son, Mississippi. Yra anksty­
vesnių rekordų Jackson miestui. 
Kitur nėr rekordų. Mokestis 50 
centų.

Montana. — Jeigu gimei po 
1907 m. rašyk į Bureau of Vital 
Statistics, Helena, Montana.

Jeigu gimei prieš 1907 m. 
Great Falls, Helena arba Boze­
man, rašyk County Clerk. Anks­
tyvesnių rekordų kitose įstaigo­
se nėr. Mokestis 50 centų.

Missouri. —* Jeigu gimei po 
1910 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics Jefferson City, 
Missouri. Jeigu gimei prieš 1910

m. St. Louis mieste, rašyk į St. 
Louis Department of Health 
(nereik mokėti). Jeigu gimei 
kitur Missouri valstijoj, rašyk į 
Recorder of Deeds, apskrityje 
kur gimei. Mokestis 50 centų.

Nebraska. — Jeigu gimei po 
1905 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics, Lincoln Nebras­
ka: Jeigu gimei prieš 1905 m., 
rašyk į County Clerk, County 
Seat, apskrityje kur gimei. Mo­
kestis 50 centų.

Nevada. — Jeigu gimei po lie­
pos 1 d., 1911 m. rašyk į State 
Bureau of Vital Statistics, Car- 
son City, Nevada. Jeigu gimei 
prieš tą laiką rašyk į County 
Recorder County Seat, apskrity­
je kur gimei. Mokestis 50 centų.

New Hampshire. — Jeigu gi­
mei po 1883 m. rašyk į State 
Bureau of Vital Statistics, Con­
cord, New Hampshire. Kitur 
rekordų nėra. Mokesties nerei­
kalaujama.

New Jersey. — Rašyk į State 
Bureau of Vital Statistics, Tren­
ton, New Jersey. Rekordus turi 
núo 1848 m. Mokestis $1.00.

New Mexico. — JeJigu gimei 
po sausio 1 d., 1920 m. rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Santa Fe, Ney Mexico. Tenais 
randasi ankstyvesnių rekordų. 
Kitur nėr rekordų. Mokestis $1.

New York. —Jeigu gimei New 
Yorko mieste (Bronx, Queens, 
Richmond) prieš 1880, rašyk Ci­
ty Board of Health. Tarpe 
1880 ir 1897 m. rašyk į Division 
of Vital Statistics, Albany, N. 
Y. Nuo 1897 m. rašyk į Regis­
trar of Records, 125 Worth St., i 
New York City.

Manhattan ar Brooklyn — no­
rintieji gauti gimimo certifika- 
tus iš šitų vietų gali kreiptis 
prie Registrar of Records, 125 
Work Street, New York f City.

Jeigu gimei Albany, Buffalo, 
Yonkers/ prieš 1914 m. rašyk į 
Registrar of Vital Statistics, Ci­
ty Hall, Albany. Po 1914 m. Di­
vision of Vital Statistics, Alba­
ny, New York.

Gimę kituose miestuose prieš 
1880 m. rašykite Registrar of 
Births tame mieste: Po 1880 m. 
rašykite į State Division of Vi­
tal Statistics, Albany. New 
York City. 50 centų už kopiją 
ir $1.00 už certifikuotą kopiją.

North Carolina. — Jeigu gi­
mei po spalio 1 d., 1913, rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Raleigh, North Carolina. Jeigu 
gimei prieš spalio 1 d., 1913 m., 
rašyk į City Board of Health 
mieste kur gimei. Nėr nekordų 
kaimams. Mokestis 50 centų.

North Dakota. — Jeigu gimei 
po 1908 ip. rašyk į State Bureau 
of Vital Statistics, Bismarck, 
North Dakota, čia randasi ir 
ankstyvesnių rekordų. Mokestis 
50 centų.

Ohio. — Jeigu gimei po gruo­
džio 20 d., 1908 m. rašyk į State 
Bureau of Vital Statistics, Co­
lumbus, Ohio. Jeigu prieš tą lai­
ką, rašyk į City Board of Health 
arba Clerk of the Probate Court, 
County Seat, apskrityje kur gi­
mei. Mokestis 50 centų.

Oklahoma. — Jeigu gimei po 
1908 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics, Portland, Okla­
homa City, Oklahoma. Iki 1908 
nėr rekordų. Mokestis 50 centų.

Oregon. — Jeigu gimei po J 
1903 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics, Portland, Ore­
gon. Jeigu gimei prieš tą laiką 
Portland Mieste, rašyk į Port­
land Health Department. Nėra 
ankstyvesnių rekordų kitur. Mo­
kestis 50 centų.

(Bus daugiau)

MAŽI VAIKAI, MAŽI VARGAI
Kaimynė paima šeimininkės 

mažytį vaiką, ir jį pabučiuoja.
— Atleisk, brangioji, — taria 

šeimininkė, — bet aš svetimiems 
nenoriu leisti bučiuoti savo ma­
žyčio.

— Bepigu tamstai taip daryti. 
— atsidusta kaimynė, — bet ką 
daryti man, kai mano dukterys 
jau po devyniolika ir dvidešimts 
metų.

JO LOGIKA
Vienas senstelėjęs ponas, jau 

iki milijonierių atsikrapštęs, už­
eina su savo sunumi į kirpyklą. 
Išeidami vėliau iš kirpyklos jie 
patarnautojui duoda smulkių: 
tėvas 200 reisų, vaikas — 500 
reisų. Pamatęs vienas jų pažįs­
tamas klausia:

— Kaip čia išeina, kad sūnūs 
duoda daugiau kaip tamsta?

— Sūnūs turi turtingą tėvą, o 
aš nieko, — paaiškino didžturtis.

GERA ATESTACIJA
Samdytojas: — Dėl ko tamstą 

atleido ?
Samdomasis: — Dėl gero el­

gesio pone.
— Tai atrodo lyg neteisybė!
— Tikra teisybė! Dar turėjau 

pusę metų sėdėti kalėjime, bet 
dėl gero elgesio buvau atleistas.

Hi-Test Range &

IMillbury St. Coal & lee 
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441 Millbury St., Worcester, Mass* 
Tel. Dial 2-7387
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ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME UŽ $2.00 SPECIALS KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

ir Pasitikėtinas Patarnavimas
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317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

|ier»» firfl^ į Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas 
‘¿ma nei: BBTUVêLèS TEL. 6-2090
M i

lėtų tenai vykti ir užimti vieną, 
ar kitą valdišką darbą? Aš ma­
nau, kad mes ne tik galėtume 
suregistruoti visus norinčius ir 
galinčius vykti Lietuvon užimti 
valdiškas vietas, bet išrinkt taip­
gi prezidentą, ministerius ir visą 
valdžios štabą. Visuomenė išrin­
kusi tokius žmones didžiumą bal­
sų, be abejonės jiems ir pasiti­
kės ir bus duosnesnė Lietuvos 
vadavimo reikalams.

S. Bugnaitis

JO LAIMĖ
— Vakar kišenvagis man butų 

gražiai kišenius aptuštinęs, jei 
ne mano žmona.

— Tai ar ji pastebėjo ar pra­
dėjo šaukti?

— Ne, visai ne tai, jos ten ir 
nebuvo.

— Bet juk tamsta ją minėjai!
— Taip, kai po pietų buvau 

truputį prisnūdęs, ji pasistengė 
pirmoji kišenius aptuštinti.

SKOTAS ŠKOTIŠKAI
— Brangus bičiuli, — klausia 

anglas škotą, — ką tamsta gali 
pasakyti apie tas visas škotų 
šykštumo istorijas?

— Man atrodo, kad su jomis 
reikėtų elgtis kiek taupiau, — 
atsakė škotas.

¡WALTER BOREKS
• 10 GROSVENOR ST. J
! Worcester, Mass. •
• •
• Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir}
• Taiso Vamzdelius >• •J Visas Darbas Gvarantuotas J
• W orces te rio Pasitikėtinas Eksper-eJ tas Bile Kokio Typo Armonikos*

. •Sutaisyme. J

AKLYS
— Brangus, mano ponai, pasi­

gailėkit aklio!
Vienas iš praeivių nori įmesti 

jam į skrybėlę pinigą, bet pra- 
meta pro šalį. Aklys tuoj pa­
griebia jį nuo žemės.

— Atrodo, kad tamsta 
ne aklys?

— Taip, aš tik akliui 
saugiau!

— O kur aklys?
— Jis buvo labai pavargęs iri 

dabar ten apačioje bare atsiilsi, j

visai

vietą

• Pristatomi į Namus •
• Vietiniai ir Importuoti G ė rymai • 

: Edward Yanover s : J PACKAGE STORE J
• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę ’*•J Degtinę, Vyną ir Alų ' 2
S 278 MILLBURY GATVĖS 2
• TeL 2-3381 •

ArNoriGyventlOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTUK
Knygra susideda ifi 170 push, kuriuose aprafio kaip prailffyti žmogaus amžių. 

------------- Ji duodasi --------- -—

DOVANAI P™6 Lietuvio Prenumeratos 
■v V V IB 11111 Amerikos Lietuvio Prenumerata S u v. Valstijose S2 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais'reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETÜVIS Balandžio 5-tą dieną, 1941

Worcesterio Naujienos Laiškas iš Lietuvos
MOKESTYS GAL BUS SUMAŽINTOS
Valstijos Mokesčių Ko­

misijonierius Henry F. 
Long pranešė, kad Worces- 
teriui miestui iš valstijos 
bus suteikta $239,878.07 
daugiau negu Worcesterio 
majoras Bennett apskait- 
liavo savo 1941 metų įeigų 
sąmatoje. Mayoras buvo 
apskaitliavęs kad reikės su­
kelt $10,228,165.43 per mo­
kestis už nuosavybes. Kada

komisijonierius pranešė ga­
lutiną sumą, mayoras galė­
jo viršminėtą sumą suma­
žini iki $9,988.287.36. Tokiu 
budu, Worcesterio nuosavy­
bių savininkam bus sutau­
pyta keturiasdešimts ar še­
šiasdešimts centų už kiek­
vieną tūkstantį vertės. Vie­
toj 1940 mokesties $38.60 už 
tūkstantį šiais metais rata 
bus $38.20 ar gal $38.00.

WORCESTERIS GAVO NAUJŲ 
APSIGINIMO UŽSAKYMŲ

Crompton and Knowles 
Loom Works gavo $20,000. 
kontraktą per General E- 
lectric kompaniją del išban­
dymo mašinų, kurie bus į- 
rengti į naują General Elec­
tric dirbtuvę, Everett, Mass. 
Crompton and Knowles at­
liks suliejimo darbus, gi 
Rice Barton Corp, užbaigs 
apdirbti užsakymą-

Clifford I. Fahlstrom, 
Vaizbos Buto pramonės sky-, 
riaus vedėjas, pranešė, kad

buvo peržiūrėtos Worceste­
rio dirbtuvės idant šio mies- 
pramonės gautų dalį kon­
traktų del lėktuvų dalių A- 
merikos ir Britų oro laivy­
nams. Ypač buvo ištirta ko­
kių įrengimų bei mašinų 
ra del išdirbimo metalo. Ku­
rios firmos negalėtų visą 
darbą atlikt, tos neturėtų at- 
sisakyti kontrakto, bet priė­
mus kontraktą, galėtų per­
duot kitai įmonei užbaigt 
darbą.

PRASIKALTO NE VIENĄ KARTĄ
Edvardas C. Kasperas, lietu­

vių ūkininkų sūnūs, Hubbards­
ton kelio, Princeton, Mass., pa­
sirėdęs laivyno karininko kos­
tiumu, įeidavo į krautuves kur 
parduodama įvairios mašinos 
biznių reikalams, išsinuomoda­
vo ir paskui išvažiavęs į kitą 
miestą parduodavo. Jisai dar 
pareikšdavo, kad jis atlieka 
slaptą tarnystę laivynui. Iš

Namai Pardavimui
Arti Webster Sq. Modemiš­

kas trij ų šeimynų 15 kambarių 
namas. Visi patogumai, šiluma. 
Jei nori įsigyti tikrai gerą na­
mą nuo bankos už pigią kainą 

■S pasiskubink.
Arti Main St. Modemiškas 

trijų šeimynų 18 kambarių na­
mas. Kieto medžio grindys, ši­
luma. Duok bankui rimtą pasiū­
lymą, mažas įnešimas.'

Arti Grafton Street. Moder­
niškas trijų šeimynų namas, 
geram stovyje. Bankas reika­
lauja tik $750 innąokėti. Priei­
nama kaina.

Arti Quinsigamond Ežero. 7 
kambarių namas, daug žemės. 
Kaina $2000.

Turiu keletą gražių dviejų 
šeimynų namų po 6 ir po 5 kam­
barius. • Bankas parduos pigiai 
ir lengvomis išlygomis.

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. Dial 6-0084

Burroughs Adding Machine kom ; 
panijos, Kasperas pavogė ma­
šinų vertės $467.00 Wôrcestery. * 
Jisai tokiu pat budu apvogė dvi 
ar tris įstaigas. Springfield, 
Mass., jisai keturias krautuves 
apvogė ir vieną Fitchburg,Mass.

Edvardas Kasperas tarnavo 
laivyne,per keturius metus ir 
buvo atleistas 192T metais, iš 
priežasties nesveikatos. 1935 
metais jisai buvo suareštuotas 
už panašų prasikaltimą ir užtai 
kalėjime išbuvo iki sausio mė­
nesio 1940 metų. Apart Bur­
roughs Adding Machine kompa­
nijos jisai išsinuomavo rašomą­
ją mašinėlę vertės $79.50 iš. Li­
berty Typewriter Co., 270 Main 
gatvės, kovo 10-tą. Vėliau šio­
ji mašinėlė buvo atrasta Provi- 

I dence, R. I. paskolų kompanijoj.
Mašinėlė, kurią pasiskolino iš 

t Paquette Stationery kompani­
jos, Wôrcestery buvo atrasta 
Bostono paskolos kompanijoj;

Edvardas Kasperas, 32 metų 
įtartas už vagystes, buvo sulai- 

/ kytas po $1,000 užstatii ir tai* 
rėš stoti prieš teismą balandžio 
9-tą dieną. Policija jį sugavo 

. ant Elm gatvės, netoli West 
gatvės. Jo autombily buvo su­
rastas jurininko kostiumas. Po­
licija jį susekė su pagelba lai­
vyno oficiališkų automobilio nu­
menu, kuriuos jisai buvo išsi­
ėmęs pereitą savaitę.

Amerikos Lietuvio skaity- atima ir atiduoda tingi- 
tojas, J. Reimontas, (Wor- niams, tai greitai visi tingi- 
cesterietis), pridavė laišką i 
redakcijai, kad jį patalpinus,i 
laikraštin. Laiškas rašytas 
nuo Paprūsės iš Tauragės, i 
sausio 9-tą, 1941 m. Laiško i 
autorės parašą nededam, 1 
kad jai netektų už teisy- 1 
bės parašymą belangėn-at- 1 
sidurti arba ir gyvasties ihe- i 
tekti.

Šio laiško autorė pati abė- i 
joja, ar jos raštas išspruks : 
pro cenzoriaus akinius - ar 
ne. Bet visgi ji ganą drąsos 
turėjo papasakoti tokiuš į- 
vykius, apie kuriuos gal’ftia- 
žai kas žino kas dabar deda­
si Lietuvoje.

Laiško autorė nusiskun­
džia savo motinai, seselėms 
ir broliams del žuvusios Lie­
tuvos ir vargingo gyvenimo 
okupantų nelaisvėje. J i 
rašo’;

“Dabar pasakysiu apie mūs 
žuvusią tėvynę: labai ^ne­
malonios žinios ateina ir vis 
gandai klysta po visą mies­
tą ir apiėlinkęs, kad vis jau­
giau ir daugiau žemių atima

■ ir geresnius namus rusų ko­
misarai konfiskuoja, ir juos 
sau pasilaiko. Bet mes ma­
nom, kad bolševikai pasaulio 
neaulygys, nes.jei nuo dąrbš 
įčių ūkininkų žemes ir namus

nįais išvirs ir nebebus iš kur 
ir ką imti.

“Neseniai pas mus krau­
tuvės buvo pilnos visokiais 
drabužiais, šiandien jau jos I 
tuščios. Priešais Rusijos o- 
kupacijai Lietuvoje sviesto ; 
kilogramas (virš svaras) lė- 
šavo litas ir 40 centų, o da­
bar, rusams okupavus, 1 
sviesto kaina pakilo iki 30 
rublių. Baisus daiktas kas 
dabar pas mus darosi. Atėjo 
komisarai į namus surašė 
viską ir pasakė kas savinin­
kams priklauso, ir kas jiems 
nepriklauso — ima viską ką 
tik nori imti ir be jokio at­
lyginimo. Tiesiog bolševikai 
pradėjo žmones rubavoti.

“Jie netik, kad privatinę 
nuosavybę nusavina, bet dar 
stengiasi visus į kolkozus su 
varyti, kur turės vilkti val­
stybinį baudžiavos jungą.

i Lietuvos gyventojai dar ne 
seniai atsikratę nuo rusiš­
kos baudžiavos, dabar tie­
siog nugąstauja, matydami, 
ją grįžtant atgal. Mat, Kuš­
kiai, kurie sugužėjo į Lietu­
vą su savo kariuomene ir su 
savo šeimomis, pasirodė esą 

i “ubagais”: karininkų pačios 
i buvo' «apsi tūloję skudurais, 
r ir atrodė šlykščios bobos, o

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ

¿¿Tarp Dviejų Aušnf 
Perstatymas

Sekmadienį, balandžio; 6-tą, 
1941, šv. Kazimiero parapijos 
Sodalietėš perstatys savo mėtinį 
veikalą “Tarp Dviejų Aušrų”. 
Bus du perstatymai, kaip ketu­
rios po pietų del vaikų ir 7:30| 
valandą vakare del suaugusių, 
šis veikalas bus perstatytas 
[bažnytinėje salėje, Waverly gat­
vės.

Veikiantieji asmenys yra se­
kantieji: panelės Ieva Jurgelio- 
nytė; Teresė Jurgelionytę: Ona 
Pociūtė; Elena Tauriutė; Kristi­
na Miliutė; Genovija Griciūtė; 
Angela Sarapiutė; Rita>?Pelio- 
niutė; Darata Galevičiutė;- Joan­
na Blavedriutė; Viviana Pyra- 
giutė ir Birutė Matuliutêí Taip­
gi Albertas Klimkaįtisy Kazimie­
ras Paliliunas, ir Antanas Ban- 
kietas. Viršminėtas veikalas yra 
paimtas iš jaunos merginos gy­
venimo, jos užsiėmimai ir viso­
kie pasilinksminimai ir laimės. 
Yra labai interesingas veikalas 
ir užtikrinam kad tiem kurie at­
silankys labai patiks. Panele O- 
Burdulytė yra muzikos direkto­
rė ir šv. Kazimiero Seserys yra 
veikalo mokintojos.

VELYKOS JAU ČIA!
VELYKINĖS ATVIRUTĖS

Su Lietuviškais Linkėjimais galima gauti Ameri­
kos Lietuvio Knygyne, po no. 14 Vernon gatvės.

CORONA RAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS
Su Angliškai-Lietuvišku Raidynu, parsiduoda už 
grynus pinigus arba išmokėjimais.

VELYKINIAI LIETUVIŠKI REKORDAI
Gaunami Amerikos Lietuvio Knygyne; rekordai 
įdainuoti garsių Lietuvių dainininkų ir taipgi 
įgrajyti garsių muzikantų.

KONČIAUS BITYNO MEDUS
\ Ramunėlių ir Valerijonų arbata kaip tiktai nau­

dinga nuo įvairių pavasarinių epidemijų. .
AMERIKOS LIETUVIO VELYKINĖS DOVANOS

Užrašyk ant Velykų Amerikos Lietuvį savo gi­
minaičiui ar pažįstamui, tuomi ne tik paremsi 
savo spaudą, bet dar gausi'naujai išleistą $1.00 
vertės Daktarišką knygą DOVANAI.

Visais reikalais kreipkitės —

Amerikos Lietuvis
14 Ver non Street Worcester, Mass.

% KAINOS PARUM
ŽYMAUS VARDO MUILU

so CENTŲ Dėžė

H 
IŠLĮ

ĮSubolševi 
■Valstybini 
Bo J> Sts 
pančių 
Kasi “Try 
■ ypatybi 
Burilé kai

Reikalingas Darbininkas 
Prie Ūkės Darby

Reikalingas senyvas žmogus 
prie Ūkės darbų. Gera ;alga ir 
geras užlaikymas. Kreipkitės — 
Amerikos Lietuvis, 14 Vemon 
St. Worcester, Mass. 1

PARDAVIMUI
Namas del trejetos šeimynų, 

po 5 kambarius, nesenai sudėta 
nauji vamzdžiai; yra garadžius, 
daug žemės; ineigos $72. kas 
mėnesį; namas arti Sterling gat­
vės. Kreipkitės: 14 Vernon gat­
vės — arba teL 2-7129. ,(11-18)

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

šv. Liudviko draugijos susi­
rinkimas bus balandžio 7-tą, pir­
madienio vakare, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo žemutinėje svetainėje. 
Vaidyba prašo narių kuo skait­
lingiausia ateiti į sekantį susi­
rinkimą ir išklausyti pirmųjų 
šių metų trijų mėnesių raportą 
ir atskaitą. Dar yra daug na­
rių, kurie nepasižiurėjo į savo 
mokesčių knygutę 1941 metams. 
Visi nariai malonėkite ateiti ir 
išklausyti ką draugija veikia. 
Kurie norėtų prisirašyt į drau­
giją, nuo 18 iki 25 metų, tiems 
įstojimas yra nemokamai; nuo 
25 iki 30 metų, pusė įstojimo 
mokesties; nuo 30 iki 40, pilną 
mokestį- Prašome narių atsi­
vesti kuo daugiausia naujų na­
rių į susirinkimą.

Alekas Ciras, Prot? Rast.
Lietuvai Remti Draugijos su­

sirinkimas bus sekantį sekma­
dienį, balandžio 6-tą, 3-čią va­
landą po pietų, Lietuvių Kliubo 
svetainėje, 12 Vemon gatvės. 
Visi nariai bei veikėjai malonė­
kite, skaitlingai dalyvauti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti. A.J.

Republikonų Klubo nariai su­
sirinks sekmadienį po-pietų, ba­
landžio 6-tą, 2-trą valandą po- 
pietų, Lietuvių Ukesų Klubo 
svetainėje, ,12 Vemon gatvės. 
Bus metiniai rinkimai laike šio 
susirinkimo. Visi nartai ragina­
mai atsilankyti į šį svarbų susi- 
rinkimą. Rast.

Lietuvių Moterų kliubo ren­
giamame centiniame pardavime, 
kovo 29-tą, pereitą šeštadienio 
vakarą, susirinko apie trys šim­
tai žmonių. Pardavimas įvyko 
Liet. Ukesų Kliubo svetainėje. 
Šio parengimo pelnas skiriamas 
deL fondo, kurs bus naudoja­
mas labdarybės tikslams. Julė 
Metrikaitė, .kliubo pirmininkė 
buvo parengimo komisijos pirm- 
sėdė ir ponia Ona M. LeClair 
buvo pagelbinio komiteto pirin- 
sėdė.

Tūkstančiai maloniai kvepančio muilo — švelniai kvepia 
gėlėmis— Gvaizdikų, Gardenijų, Obelų žiedų, SiberijtsN 
šių, žirnelių,. Rožių, Alyvų ir retų Juodų Narcizų., uj 
yra išdrožinėtas realėmis formomis, sudėtas į gražias a 
tinkamas del gimtadienio dovanų, kortavimų laimėjimiįjj 
tiškų atminimų, arba del šeimynos naudojimo. Aukštai 
šies muilas pagamintas žymaus amerikono tfriftiiM

Vertas $1.00 už dėžę
« TU ATETO PIRKINIŲ SKYRIUJ — AUKŠTAS U GATVÍ! |

Barnard’s
įsteigta 1830 i

kareiviai nudriskę ir neda- 
valgę. Bet kaip pabuvo Lie­
tuvoje, tai prisipirko visko. 
O ypatingai, kaip rusai Vil­
nių okupavo, tai karininkų 
pačios virto aristokratėmis: 
jos prisigrobę visokių poniš­
kų drabužių, prisipirko kos­
metikos, ir nelyginant lėlės, 
pradėjo visaip veidus mar­
ginti. Lietuvos kaimiečiai, 
matydami tokį tą rus- 
kių komisarų bobų kvailu­
mą, neišsilaikė nuo juoko, 
kadangi jos savo elgesiu at­
rodė tikromis papūgomis.

“...Dabar bedieviai pas 
mus viską kontroliuoja: jie 
ir mokyklose vaikams vado­
vauja. Jei mokyklų vadovė­
liuose yra kur pasakyta 
‘padėk Dieve,’ tai tą vietą 
su žirklėmis iškerpa iš kny­
gų ir ten įskverbia ką nors 
apie bedievybę. Su vie tines 
Tarybų Lietuvos bolševikai 
labai išniekina katalikų ti­
kėjimą: jie kryžius šalikėly 
nupiaustė, koplytėlę sudau-i 
žė, ir beeinantiems katali­
kams atlikti savo religines 
pareigas, pastoja kelią ir nu 
simovę kelines kai šunis ap­
dergia takus arba 
ant praeivių meža, 
kiu budu atbaidžius 
kus nuo jų įprastų 
jų”-

tiesiog
kad to-
katali-

traditi-

Jei tikėtiį kad tai a 
parašyta, ką mes įm 
iš rašytojos laiško, Ii 
reikia pripažinti, kais 
kiais barbariškais 
rališkais darbais, kuritl 
skiriame neva nati 
katalikystę,4oli nenaši 
kis bolševikų agentiįfl 
prie gero neveda iri 
lietuvių tautai neto 
jau bolševikai giras 
džio, tikybos ir sum 
laisve, taį jau jie i 
kurie tikinčiųjų mini®l 
se drįsta kelines n® 
biauroti takus, ir ui B 
nebūti patrauktais 9 
mybėn, aiškiai ps| 
kokia paskutiniu laitai 
vuoja Lietuvoje santd 
Juk nerasi paišamO 
valstybės» kurioje ąa 
organai tokius niekšui 
ruotiį ir leistų jiems | 
minti savo valstybinį I 
civijizuoto pasaulio J

Šio laiško autorė, W 
minėtą Tarybinės $ 
nekuriu niekadėją 3 
vadina ne kuo daugel 
tiktai Dievo rykšte,^ 
kad Lietuva nors ij 
riauna dabar, bet® 
ją kokia didelė neW 
tiks, s i
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TRUMPOS ŽINUTES
Komercijos Aukštesnėje mo­

kykloje, trečiadienio vakare 
prasidėjo kursai studijuoti me­
talą, po globa Massachusetts 
[Mokslo Departamento, Univer­
siteto Kursų. Antanas C. Ko­
walski,-Wyman-Gordon kompa­
nijos metalurgas dėstys apie 
įvairias plieno ypatybes, kaip 
lieti plieną, ir kaip plienas vei­
kia įsipildytas. Studentai, kurie 
išpildys tinkamai kurso reikala­
vimus, gaus paliudijiinus iš val­
stijos.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Naujos Apffinlmo Mokeatya ir padi­
dintos kainos ui medžlngai Ir alsas 
|ela salSn skeltai. Pasinaudokite da­
bartinėmis žemomis kainomis u* 
naudotus automobilius.

PIRKITE NAUJĄ AR
NAUDOTĄ KARĄ

CHRYSLER —. PLYMOUTH 
Pabandykite Chrysler Fluid Drive, 
Naują Patobulinimą. Valiuokite vi­
są dieną be pakeitimo varomąją 
padarinių. Sauffu — Patogu.

Juozas Keblinskas - L. F. Harris, Inc.
250 PARK AVE. — TEL. 5-1291
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BUS CENTER 60 FOSTER ST

ANGLYS Hl
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos A

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio ■
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-A^

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės
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